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Lietuvos kumščia
Hitleris “pamiršo
Atsilyginimo valanda
Broliai Adomavičiai

JUOZAS TYSLIAVA

“Eina garsas nuo rubežiaus
— žirgus reiks balnoti...*4

Dabar skamba visa Lietuva. 
Lietuva, nuteisdama Klaipėdos 
nacius, parodė kietą kumščią.

Dabar kuo ne visuose Vo
kietijos miestuose demonstruo
jama ir šaukiama:

“Salin Lietuva!”
O kaip čia seniai Hitlerio 

spauda tvirtino, kad Lietuva
— nykštukų valstybė.

Matyt, vokiečiai suprato, 
kad jeigu nykščiu negalima 
stipresnio sumušti, tai bent tuo 
nykščiu stipresniam galima iš
durti akį.
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Hitleris šaukiasi pasaulio 
pagelbos, nes Lietuvos kariuo
menės teismas nuteisė mirti 
keturis žmogžudžius ir valsty
bės išdavikus.

Bet jeigu Hitleris parodytų 
savo rankas, tai pasaulis pa
matytų, kad jo panagėse dar 
tuno sukrekėjusio žmonių 
kraujo liekanos. Jeigu pasau
lis gerai įsiklausytų, tai jis iš
girstų, kaip tyliai rauda dau
giau kaip šimtas motinų, žmo
nių ir seserų.

Hitleris jau pamiršo, kad 
dar tik pereitą vasarą jis, be 

' jokio teismo, išžudė daugiau 
kaip šimtą k nekaltų savo tau
tos žmonių.

I ATSILYGINIMO VALAN
DA ATĖJO — sakė Clemen
ceau, diktuodamas vokiečiams 
Versailles taikos sąlygas.

Tai buvo 1918 metais. Vo
kiečiai, stenėdami, priėmė tas 
sąlygas. Tie ginklai, kūnais jie 
terorizavo beveik visą pasaulį, 
buvo sunaikinti, tos žemės, ku
rias jie kadaise buvo atėmę iš 
kitų, buvo grąžintos tiems, ku
riems jos priklauso. Tada bu
vo pripažintas Lietuvai ir Klai
pėdos kraštas, kurį vokiečiai 
prieš 700 metų buvo iš musų 
atėmę.

Nuo tos dienos praėjo 16 
metų. Vokiečiai atsigavo, kaip 
atsigauna gyvatė, jeigu jos gal
va paliekama sveika. 126 na
ciai ruošėsi Klaipėdos kraštą 
grąžinti atgal Vokietijai. Bet, 
kaip jau aš kartą rašiau, liki
mo ranka jiems padavė išgerti 
kartaus gėrimo taurę.

Lietuvos karo teismas nepa
sigailėjo valstybės išdavikų.- 
Keturis nacius, nužudžiusius 
žmogų, nubaudė mirti, 92 pa
siuntė į kalėjimą, o kitus ištei
sino.

Taip. Atsilyginimo ’ valanda 
atėjo.. Lietuva neišsigando Hit
lerio, kaip Dovidas neišsigando 
Galijoto. ’

Pereitą vasarą mes stebėjo
mės, kaip sulenkėję lietuviai 
Adomavičiai, kurie beveik nie
ko nesupranta apie lėktuvų 
konstrukciją, nulėkė į Varšu-
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Protesto demonstracijos visoj Vokietijoj
HITLERIS NORI STIPRIOS ARMIJOS, j V(S Zff 

LAIVYNO IR KARO AVIACIJOS  e -- - -
PRIEŠ ITALIJĄ

LANKĖSI PRANCŪZŲ KA
RO JURŲ LAIVYNO 

ATSTOVAS

REICHAS ESĄS VAKARŲ 
EUROPOS SARGAS

Vokietija nori Čekoslovaki
jos teritorijos su 3,500,000 
vokiečių; reikalauja panai

kinti koridorių
LONDON. — Anglų vokie

čių derybos pasibaigė kovo 26 
d. be aiškių ir teigiamų rezul
tatų. Sir John Simonas kovo 27 
d. išskrido lėktuvu į Amster
damą, o iš ten į Londoną, o jo 
patarėjas kpt. Eden išvažiavo 
į Maskvą tartis su S. Rusijos 
diplomatais. Derybų išdavoje 
paaiškėjo, kad Hitleris nema
nąs nusileisti ir jis pasiryžęs 
tik tada tartis su visai ir įstoti 
į Tautų Sąjungą tik šiomis są
lygomis :

1) Vokietijos oro karo lai
vynas turi būti lygus Prancū
zijos ir D. Britanijos. Tu vals-l 
tybių karo aviacija turi būti 
ribojama pagal S. Rusijos avia
cijos didumą.

2) Vokietija turi turėti 400,- 
000 tonų karo laivyną, — be
veik dukart didesnį už dabar
tinį Prancūzijos karo laivyną.

3) Rytų .Prūsija turi būti 
prijungta prie Vokietijos pa
naikinant dabartinį Lenkijos 
koridorių. Tuojau paskelbti, 
kad Danzigo koridorius yra tik 
laikinas.

4) Revizuoti Čekoslovakijos! 
sienas ir prijungti prie Vokie
tijos žemės plotą, kuriame esą 
gyvena 3,500,000 vokiečių.

ČEKOSLOVAKIJA — RU
SIJOS KARO AVIACIJOS

BAZE
BERLIN. — Hitleris šiomis 

dienomis pareiškė, kad Čeko
slovakija yra Sovietų Rusijos 
karo aviacijos bazė ir, jei kil
tų karas, Rusija koncentruotų 
Čekoslovakijoje savo aviaciją 
prieš Vokietiją.

Ryšy su tokiu Hitlerio pa
reiškimu Prahoje ir kituose 
čekų miestuose įvyko demon
stracijų, kuriose šaukta: “ša
lin Hitlerį.” “šalin Vengriją.”

Visoje Čekoslovakijoje nusi
statymas prieš Vokietiją labai 
didelis ir būklė įtempta.

LONDON. — D. Britanijos 
užsienių reikalų ministeris Sir 
John-Simon gavo patikimų ži
nių, kad Vokietija per savo at
stovą Abisinijoje siūlė Abisini
jai savo karo aviacijos eksper
tus, karininkus ir kitus specia
listus, jei kiltų karas tarp Abi
sinijos ir Italijos. Pažymėtina, 
kad tos žinios gautos, kai Si
monas buvo Berlyne ir kalbė
josi su Hitleriu, bet Hitleriui 
apie tai nieko nesakė, tikėda
masis, kad Hitleris pats tą pri
simins.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis į Klaipėdą buvo atvykęs 
Prancūzijos karo jurų atstovas 
Lietuvai kpt. Denis de Rivoyre. 
Svetys padarė vizitus Klaipė- 

! dos krašto gubernatoriui, vie
tos įgulos vadui ir uosto direk
cijai. Jo atvykimo tikslas — 
geriau susipažinti su Klaipė
dos uostu ir jo įrengimu.

LIETUVA KREIPIASI Į 
KLAIPĖDOS SIGNATARUS

KAUNAS, kovo 28 d. — 
Speciališka telegrama Vieny
bei paskutinę valandą, . musų 
korespondentas praneša, kad 
ryšium su vokiečių demonstra
cijomis Berlyne, Lietuvos vy- 

nutarė 
statuto 
panau- 
Vokie-

kliudžiusi 
Klaipėdos:

LIETUVA PASIRUOŠUS IŠ
IMTIES REIKALUI

Tolišius sako, kad Berlyne 
demonstracijos nevykusios, 
kai kur susirinkę vokiečiai 

iš demonstracijų juokėsi

LENGVATOS LIETUVOS IR 
LATVIJOS PILIEČIAMS
RYGA. — Spaudos praneši

mu, Pabaltijos valstybių prak
tiškam bendradarbiavimui įgy
vendinti atitinkamuose sluoks
niuose iškeltas sumanymas su
teikti Latvijos piliečiams Lie
tuvoje ir Lietuvos — Latvijoje 
eilę lengvatų. Pirmoj eilėj nu
matoma atpalaiduoti abiejų 
kraštų piliečius nuo mokesčio 
už leidimą gyventi latviams

Šis prancūzų karo jurų lai
vyno atstovo domėjimasis Klai
pėdos uostu laikomas reikš
mingu dalyku, juo labiau da
bar, kada yra pablogėję Lie-

Dabar paaiškėjo dėl ko Ita-ituvos ir Vokietijos- politiniai 
lijos diktatorius Mussolini pa-■ santykiai. Spaudos žiniomis, 
šaukė į tarnybą 1911 m. tar-'po šio vizito netrukus į Kai
navusius kariuomenės vyrus ir pėdos uostą atsilankysią Pran- 
didina savo armiją iki 600,000' euzijos karo jurų laivai, pana- 
vyrų.

Tuo žygiu Vokietija aiškiai 
atsistojo prieš Italiją ir apla
mai prieš visas didžiąsias Eu
ropos valstybes.

šiai, kaip pernai buvo atsilan
kęs didelis anglų karo jurų lai
vas.

LIETUVIS LATVIJOS BOK 
SO MEISTERIS

LENKU SENATORIUS — 
I KAUNA

KAUNAS. — Spauda pra
neša, 'kad artimiausiu laiku į 
Kauną žada atvykti žymus 
lenkų senatorius, vienas arti-

Liėtli^į“*'fF'Itet'uvTžfns’’Latvi- miaiisių Pilsudskio hendradar-
joje. bių.

i SIMONAS PRIMINĖ HITLERIUI APIE NACIU 
VEIKIMĄ KLAIPĖDOS KRAŠTE

• RYGA. — Rygoje įvyko Lat
vijos bokso meisterio rungty
nės. Žmonių abi dienas prisi
rinko labai daug. Su dideliu 
įdomumu teko sekti kovas. Pa
sirodė, kad pusiau, sunkiame 
svoryje startuoja .įf lietuvis 
Karolis Tunkunas. Jo jėga ir 
vikrumas privertė kitus pasi
duoti ir,- štai, pasirodo, kad T. 
Tunkunas įgijo Latvijos bokso 

pusiau sunkia-

kreiptis, į Klaipėdos 
signatarus ir prašyti jų 
doti savo įtaką įtikinti 
tiją, kad liautųsi 
Lietuvai laikytis 
krašto statuto.

KRETINGOJE NACIAI 
NUBAUSTI

KRETINGA. — Apeliacinių 
rūmų sesija Kretingoje, išna
grinėjusi eilę bylų, nubaudė 
mokytoją Budvigą ir Bobį už 
Lietuvos respublikos šmeižtą ir 
vieno žmogaus sumušimą dėl 
jo Jietuviškb nusistatymo po du 
mėnesius kalėti paprastame 
kalėjime; Sukatą
vos vyriausybės ir lietuvių tau
tos įžeidimą 10 mėnesių kalėti 
paprastame kalėjime; Jaskę 
—- už nusikaltimą Klaipėdos

už Lietu-

BERLIN. — Universal Ser
vice korespondentas praneša, 
kad Berlyne apie 25,000 vo
kiečių surengė protesto de
monstraciją prieš Lietuvą ir 
reikalavo, kad Vokietijos vy- 
riausybė tuojau imtųsi žygių 
išgelbėti nuteistiems Klaipė^ 
dos naciams gyvybes. Esą, apie 
10,000 susirinkę ties Lietuvos 
pasiuntinybe reikalavo nuteis
tuosius paleisti. Minią ties 
Lietuvos pasiuntinybe sulaikė 
smogikų ir policijos būriai.

(Associated Press sako, kad 
iš viso Berlyne demontsravo 
apie 60,000 vokiečių.)

New York Times korespon
dentas Otto Tolišius rašo iš 
Berlyno, kad ten. bandy ta su
rengti net keturios didelės 
prieš Lietuvą demonstracijos, 
bet visos nepasisekusios. Susi
rinkę vos tik po keletą šimtų

Įo-ašto komendanw įsakymui ya-
sumokėti 50 lt. pabaudos; Aną 
Šule — už Lietuvos vyriausy
bės įžeidimą kalėti du mėne
sius paprastame kalėjime.

dams ir kalbėtojams nepasise
kė užinteresuoti Berlyno visuo
menės. Ypač nepasisekė Ger
manizacijos sąjungos užsieny- 

( je dr. Hans Steinachui, iš ku-
PARENGTI LIETUVIŲ KAL- rj0 berlyniečiai pradėjo juokus 
BOS RAŠYBOS PAGRINDAI daryti, sakydami, kad. turbut,

U meisterio vardą 
me svoryje. 

Anksčiau K., 
vo lietuviu Laisvės bokso sek- £

Tunkunas bu-
skustgalviais barbarais

Pranešimais iš Berlyno, Hit- cijoje. Lėšų ir tinkamų patal- 
> privertė dr-ją 

vos teismo nuosprendžiu. Jis likviduoti savo sekciją, o bok- 
neva pareiškęs, kad Lietuvos sininkai išėjo į kitus klubus, 
teismas tą nuosprendį išnešė K- Tunkunas yra susipratęs 
ne teisybe ir teisėmis vado-’lietuvis, palaiko kontaktą su 
vaudamasi, bet neapykantos ir lietuviais.

• i -
politikos diktuojamas. TiKima-’ ----------------------

Į ’ ’ ---------------------- ----------------- ---------------------
si, kad šiomis dienomis Hitle-;
ris imsis diplomatiškų žygių 
dėl teismo sprendimo.

Iš Karaliaučiaus praneša, 
kad ten, sužinojus apie Lietu
vos teismo sprendimą, tuojau 
buvo suruošta didelė vokiečiu 
demonstracija prieš Lietuvą. 
Demonstrantai reikalavo, kad 
Lietuvos teismo nuosprendis 
tuojau butų atšauktas. Kitų 
laikraščių pranešimais, šis tei
smo nuosprendis didelio triukš
mo sukėlęs visoj Rytų Prūsi
joj, ypač Lietuvos pasienyje ir 
Klaipėdoje, kur žymiai padi
dinta pasienio sargyba ir poli
cija tvarkai palaikyti.

Pačiame Kaune mirties nuo
sprendis keturiems naciams, 
sako, buvo visai netikėtas. Ko
vo 26 d. esą prie Lietuvos tei
singumo ministerijos buvo su
sirinkę minios žmonių laukti 
teismo nuosprendžio. Minias 
turėjo tvarkyti net keletas šim
tų policininkų.

Anglų vokiečių derybose 
Hitleris pareiškęs Sir John Si
monui, kad Klaipėdos nacių 
nuteisimas įrodo, kad Lietuva 
nepildo Klaipėdos statuto. Si
monas atsakęs, kad signatarai 
dėl to yra padarę atitinkamų 
žygių Kaune, bet kartu pabrė-’ 
žė, kad Lietuva labai susiru
pinus dėl nacių priešvalstybL rašys dėl to, kad toks paktas 

o lietuviai vokiečius—“nu- nio veikimo Klaipėdoje.

WASHINGTON. — Kovo 26. 
d. Elta iš Kauno praneša, kad 
kariuomenės .tei’smo sprendimu leris labai pasipiktinęs Lietu- PU trukumas 
dėl Jesučio nužudymo nuteisti 
mirti Klaipėdos naciai Priess, 
Boll, Leppa ir Wannagat, be to 
bus sukonfiskuotas visas jų 
turtas. Johann, Ernst ir Wal- 

Hitleris lat, kurie kėsinosi prieš Loopą 
prašė Sir John Simono pateikti ir jį peršovė, nuteisti kalėti iki 
santarvininkų konferencijai 
balandžio 11 d. Italijoje Stre
są mieste.

Šitoki Hitlerio pareikalavi
mai pastatė D. Britaniją, kuri 
vaidino^ tarpininko vaidmenį, 
labai keblioje būklėje. Pats 
Simonas ir kiti Anglijos diplo- 
jnatai beveik beviltiškai sako, 
kad su Hitleriu negalima bus 
susikalbėti. Kai kurie net spė
lioja, kad galima tik Vokieti
jai nusileisti arba ruoštis ka
rui su ja.

Žiniomis iš Paryžiaus, Pran
cūzijos vyriausybė Simono Hit
lerio derybas laiko visišku 
fiasko. Prancuzijąi dabar be
lieka tik sudaryti karišką su- 

kitomis 
valstybėmis, kurios supa Vo
kietiją. Numatoma, kad Lavai, 
kurio kelionė atidėta iki Sim^ 
no grįžimo iš Berlyno, šiomis 
dienomis išvažiuos į Maskvą, 
Varšuvą ir Pabaltijo valstybes.

ti su Austrija ekonominę są
jungą — “anschluss.”

Tų reikalavimų Vokietija 
griežtai laikysis nežiūrint ko 
buvę 
Tuos

KAUNAS. — Kaip žinome, 
praėjusiais metais Lietuvoje 
buvo išleistas naujas lietuvių 
rašybos pakeitimo projektas,

jos priešai reikalautų, 
reikalavimus

va. .Mes stebėjomės, kaip pa- tartj su s Rusija ir

gyvos galvos. Neumann ir jo 
pavaduotojas M. Bertuleit -— 
12 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo ir konfiskuota jų turtą; 
von Dressier — 9 metus kalė
jimo. Von Sass, Ropp ir keli 
kiti Sasso partijos vadai — po 
8 metus kalėjimo. Eilė teisia
mųjų nuteisti -kalėti bendrai 
viso 61 metus. Keturiems leista 
prašyti prezidentą pasigailėti. 
Trisdešimts penki teisiamieji 
išteisinti. Musų žiniomis, ištei
sintieji — visi jaunuoliai.

Associated Press žiniomis iš 
Kauno, tikimasi, kad 
dienomis bus 
vos valstybės 
teistųjų mirti 
mas ir mirties
ti pakeista kalėjimu iki gyvos 
galvos.

International 
"korespondento 
Knickerbocker, 
lankėsi Kaune 
nors ir Lodone

40 DARBO VALANDŲ 
SAVAITE

— ^Generalinė 
atstovybė iškėlė 
kovai su nedarbu

KAUNAS, 
darbininku 4.
sumanymą
Lietuvoje įvesti 40 darbo va
landų savaitę.

atsiranda

šiomis 
paduotas Lietu- 
prezidentui nu- 
malonės prašy- 
bausmė gali bu-

priešino. Tuo pasinaudodami 
Lietuvos kalbininkai surinko 
daugiau medžiagos ir galuti
niai parengė rašybos 
dus. Kauno laikraščių 
Šimu, šiomis dienomis 
muojamosios rašybos
dai jau galutiniai priimti. Ne
trukus jie busią trumpai, dės
nių forma, aprašyti ir išleisti 
atskiru vadovėliu.

pagrin- 
prane- 
refor- 

pagrin-

Klaipėdoje daugiausia gyvena 
žydai. Panašių demonstracijų 
buvo Karaliaučiuje, Tilžėje ir 
kituose Vokietijos miestuose. 
Tilžės vokiečiai, ant Nemuno 
kranto, savo protestus šaukė 
net per Nemuną Lietuvai.

Žiniomis iš Kauno, Klaipė
dos krašte visi kraštu pilici- 
ninkai atšaukti iš atostogų ir 
Klaipėdos mieste sustiprinta 
policijos sargyba. Visa polici
ja prisaikdinta ištikimai tar
nauti Lietuvos valstybei. Klai-

VOKIETIJA SUTINKANTI PASIRAŠYTI 
LIETUVA NEPUOLIMO SUTARTį

uždaryti 12 valandą naktį.
Visa Lietuva su savo 2 mi

lijonais 500 tūkstančių gyven
tojų pasiruošusi bet kokiam .iš
imties reikalui.

prastuose žmonėse 
tiek daug drąsos.

Bet žmonių išmintis nieka
dos nepatarė girti dienos be 
vakaro.

’ Tuo tarpu, kol Lenkija kėlė 
triukšmingas ovacijas nau
jiems herojams, tai valdžios 
agentai Adomavičių namuose, 
Brooklyn*, ieškojo degtinės 
bravoro. Ieškojo ir rado.

Dabar transatlantiniai hero
jai negalės skraidyti, nes ka
lėjime, kaip žinote, too tarpu 
aeroplanai dar, nepraktikuoja-

New Service 
Huberto R. 
kuris neseniai 
ir Klaipėdoje, 
dabar gyven-

Iš autoritetingų britų 
nių sužinota, kad Vokietija 
pareiškė sutikimo sudaryti ne
puolimo sutarties su visais sa
vo kaimynais įimant ir Lietu
vą, jis sutinka užmegsti ir su 
Lietuva draugiškus santykius, 
jei Lietuva garantuos tam tik
ras teises Klaipėdos krašto vo
kiečiams.

Be kitų smulkesnių reikala
vimų, Hitleris pareikalavo, 
kad Vokietijai butų sugrąžin
tos kai kurios buvusios Vokie
tijos kolonijos Afrikoje.

Ta .pačia proga pranešama, 
kad Maskvoje jau prasidėjo 
derybos tarp anglų atstovo

DR. NAVAKĄ PAVADUO
JA DR. SAKALAUSKAS

LONDON. — Vėliausiomis 
žiniomis, Didžiosios Britanijos 
vyriausybė labai susirupinus 
įtempta Europos būkle. Kovo 
27 d. naktį sušauktas nepa
prastas Anglijos ministerių ka
bineto posėdis, o pats premje
ras MacDonaldas lankėsi pas 
karalių ir pranešė jam apie 
susidariusią būklę. Tame posė
dyje buvęs Berlyne Sir John 
Simon pranešė savo derybų su 
Hitleriu išdavas. Iš pranešimo 
matyti, kad derybos nedavė 
nieko konkretaus. Hitleris lai
ko Vokietiją vakarų civiliza
cijos sargu prieš rytų komu
nizmą ir reikalauja didelės 
kariuomenės, karo laivyno ir 
aviacijos. Hitleris prisipažinęs, 
kad Vokietija dabar turi oro 
laivyną lygų Britanijos. Rytų 
Locarno paktą Hitleris nepasi-

šalti-

KAUNAS. — Valstybės pre
zidento aktu Klaipėdos krašto 
gubernatorius dr. J. Navakas 
ligi balandžio 3 d. yra leistas 
atostogų gydytis. Atostogų me
tu dr. J. Navaką pavaduoja 
gubernaturos patarėjas dr. J. 
Sakalauskas.

Jurbarke nuskendo garlaivis

MILIJONINIŲ UŽPIRKIMŲ Į damas, sako žinąs, kad Lietu-
SĄLYGOS vos visuomenė “baisiai bijosi

garantuoja S. Rusijos sienas.

JURBARKAS. — Jurbarke, 
Mitu vos žiotyse žiemavojo keli 
garlaiviai. Dabar kilus potvy
niui ir pradėjus ledams eiti

Eskimų vaikams ricina yra 
didžiausia* skanėstas.

vio šoną ir nuskendo. Dabar 
Algirdo kyšo Iš vandens tik 
kaminas.

•,-** .-aP

i

KAUNAS. — Spaudos žinio
mis, Sovietų Rusija už užpirk
tas Lietuvoje 130,000 kiaulių 
10,000,000 litų sumai mokės 
dalį pinigais ir būtiniausiais 
Lietuvai produktais: nafta,

vokiečių.” Ta visuomenė, pa
skelbus teismo nuosprendį na
cių byloje, dabar dar didesnę 
baimę kenčia; Savo praneši
muose Knickerbocker pabrė
žia, kad vokiečiai lietuvius va
dina “ilgaplattkt&frf aziatais,”

Edeno ir S. Rusijos diktato- lytys pramušė* Algirdo garlai- 
riaus Stalino. S. Rusija dabar
tinę Europos būklę laiko nepa
prastai pavojingą Europos ir 
pasaulio taikai ir reiškia maža 
vilties, kad pasiseka taikingu 
budu su Vokietija susitarti.

U. ..S'*,?; - r



MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIAIR GIRĖNAS”?

LIETUVIŠKA DUONA

Plaušinis

Laisniuotas Graborius

SARAŠAS

riko:

• «»

SIUVĖJŲ DARBO 
AGENTO RINKIMAI

ŽMOGUS 
bos vertė 
40 pusi

lenką ;
$54 ir dar

TIK 5 CENTAI
14 pusi. Plymouth.

SAUSIO 
vtmmo 
kalbos

Lietuvių demokratų klub i 
(išstatė savo kandidatų dr.

MIŠKAS
Iš 'rusų 
metais.

Mirė šie 
liūnas, 10 
Palaidotas 
kapuose.

Pennsylvania
Telefonai:

Keystone

Middleport, Pa 
amžiaus lietuvis dar tebeguli 
Stroutsburįo ligoninėj (nuo 
kovo 17 <į), apie 90 angliškų 
mylių nuo čia.

Maitinas Stankevičius, gyv 
97 West Main St., Wanamie 
Palaidotas su bažnytinėmis ap
eigomis.

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 

Pain-ExpeUeris visuomet 
palengvina skausmus ,

radio dainininkė

Iš Reweft ir vėl4 j NevuJius 
Ir tai su gabumais meno srity 
je. Tai įdomu.

Jonas Kerdiejus.

GEGUTE. Eilėmis parašė 
Plymouth. Px 1908 m.

South Boston, Mass. — Ste
bėtina, kad kartais ten, iš kur 
nesitikima, pasireiškia musų 
tautybės žymės. Tai susiję su 
musų viešais tautiškais reika
lavimais. štai, South Bostone, 
tarp kitų senesnių lietuvių šei
mų, yra plati giminė, Nevulis- 
Nevuliai. Iš tikro 
iios šitos giminės šeimos. Jų 
antroji karta nepabėgę iš lie
tuviško gyvenimo; kai kurie 
nariai susituokė su lietuviais; 
kai kurie jų savo pavardę iš
keitę į Newells, ir kai kurie 
susituokę su kitataučiais.

WYOMING KLONIO 
ŽINUTĖS

Reikėtų pastudijuoti Nashua 
lietuvių dzūkelių “karalystės” 
kuklų gyvenimo būdą, nes tai 
parodo, kad jie ką nors reiš
kia.

O dėl* skurdo, tai ne vieną 
sykį pasakojo tie žmonės, .pas 
kuriuos jis gyveno. Sako, kad 
Jonui didęlis vargas, nes ne 
tik sveikatos ir pinigų neturi,

Malonu, kad pagaliau ir ma
igų apylinkėje yra lietuvių, ku
riems sę kasi gyvenimo viršūnių 
siektis. Pažymėtina ir tas fak
tas, kad Massachusetts valsty
bėje, kur tukst. lietuvių gyve
na, Bostono miesto net kele
tas lietuvių advokatų, tarp ku
rių keletas veteranų, sveikin
dami jauną lietuvį advokatą iš 
Nashua, N. H., paskirtą teisė
ju, patys apie tai tik svajoti

Dabar iš Nevulių jau "pasi
reiškia trečioji karta ir pasi
reiškia net meno srityje. Cfeir 
Nevulis
žvaigždė. Klara Amerikoje au
gusio lietuvio tėvo ir airės mo
tinos duktė,. naturališkai, mo
tinos lydima, ji auklėjasi tarp 
airių, bet mokyklų, parapijų 
vaidinimų programose, laikraš
čiuose, kalbant apie Klarą, 
prie dedančio paveikslėlio,’vi
sados išspausdinama jos graži

NevuHa.

PIRMOJI
Ant. Skruzdė. Brooklyn.'N. Y. 1908

tuvis. Mano manymu 
geras lietuvis, kuris kuo 
pasižymėjęs lietuviuose. 
J. Juška nieko tokio. Jis 
gyvenime neskaitęs jokio 
raščio, nepriklausęs 
draugijai ir vargiai yra prisė
dėjęs nors vienu doleriu tautos 
reikalams. Tai buvo taip sau 
— lėto ir minkšto budo vai
kinas. Kada uždirbdavo dau
giau pinigų, tai apsukresni mo
kėdavo iš jo išvilioti ir dėl to 
jis nepykdavo. Gaila, bet ką 
padarysi

tik tas 
nors 
Bet 

savo 
laik- 

jokiai

pareiškiu jo gimi- 
d raugam s giliausios

ir New Jersey Valstijose 
Bell — Oregon 5136

Main 1417

Bostono lietuviai advokatai 
rengia pokilį

Philadelphia, Pa. — Aš nie
kados nepamiršiu senojo Vie
nybės redaktoriaus J. O. Sir
vydo žodžius, kuris yra pasa
kęs, kad rašant i laikraštį ko
kią nors žinutę, nereikia nie
ko slėpti, korespondentas' turi

Lietuvio ir airės duktė, bet 
grynai lietuviška pavarde

Jonas Juškevičius, 53 metų 
amžiaus, gyv. Nantickoke.

sustabdo *

ŠALT]

South Boston, Mass. — Kai
myninėje New Hampshire val
stybėje, Nashua mieste jaunas 
lietuvis advokatas Degasis pa
skirtas teisėju. Musų miesto 
lietuviai advokatai — F. J. Bą- 
gočius, J. Cunys, J. Gailius, 
W. F. J. Howardas (Kavaliau
skas), K. J. Kalinauskas, A. 
šalna ir S. Šalnienė, tautiečiui 
teisėjui pagerbti, rengia poki
lį, kuris bus The Vendome 
viešbutyje, Bostone, balandžio 
4 d.

Kari aš gyvenu prieš pat 
lietuvių salę, tai kartais ir ne
norėdama ko pamatyti, turiu 
pažiūrėti. Tą dieną, kai Jonas 
iškrito per langą, tai ne aš vie
na, bet ir daugiau žmonių ma
tė ir visos subėgusios klausė
me: kas atsitiko su Jonu? Bu
vo pranešta, kad niekas Joną 
nenųstumė, bet Jonas pats vie
nas nušoko per langą.

- - - - - - - - - - - SUIMTAS LIETUVIS,
LIETUVIS UŽPUOLĖ LENKĄ NORĖJĘS APIPLĖŠTI

^Pasaulį savo herojiškumu 
nustebino ir Atlanto pergalę 
Lietuvai laimėję du amerikie- 
Čia lietuviai Darius ir Girėnas, 
šių didvyrių asmenybes ir gar
bingą jų praeitį mums, štai, 
ęųš'ietė taip pat amerikiečiai. 
Kapitonas Petras Jurgėla pa
raše ištisą veikalą “SPARNUO
TI LIETUVIAI DARIUS IR 
GIRĖNAS.” Jį išleido, rizikuo
dama stambiomis išlaidomis. 
Dariaus sesuo Konstancija- 
Kotryna Juciutė-Stulpinienė. 
puslapius sustatė Vyčių spaus
tuvė. Knygai viršelį piešė dai
lininkas Mikas Šileikis. Visi 
chicr.giečiai. Knygą spausdino 
viena iš didžiausių ir geriausių 
Aha rikeje spaustuvių Cuneo, 
kuiioj spausdinamos gražios 
amerikonų (angliškos) knygos 
ir populiariausi Amerikos ma
gazinai. Dėl to knyga labai 
gražiai, švariai ir meniškai pa
gaminta. Tai yra bene pirma 
Amerikos lietuviu išleista tokia 
daili knyga.

Minėti amerikiečiai patiekė 
mums platų, gausiai paveiks-

RYTOJUN BEŽIŪRINT 
giniai straipsniai. Parašė 
Brooklyn. N. Y. 1913

PONAS BARTKUS
Burba. 21 pust. Brooklyn

Dabar 
nėms ir 
užuojautos, o Jonui Juškai 
amžinos ramybes.

Z. Garliauskienė

Bet 22 Vienybės nr. p. Lydė
tojas gražiai aprašydamas iš
kilmingas J. Juškaus laidotu
ves, truputį bara mane, saky
damas: “Jau buvo rašyta Vie
nybei, kad Liet. Muz. Namo ir 
Gedimino klubo darbininkas 
J. Juška iškritęs per langą, žu
vo kovo 2 d. ir ten buvo pasa
kyta, kad Jonas dėl nedarbo 
ir skurdo pasidaręs galą. Ro
dos, tai nereikėjo Garliauskie- 
nei rašyti, nes ji Jono mirties 
priežasties tikrai nežino ir to 
nelaimingo atsitikimo savo 
akimis nemačiusi. Kiek man 
žinoma, Jonas neturėjo tokio 
skurdo ir nedarbo, kad dėl to 
butų reikėję nusižudyti. Jonas 
čia dirbo keturis metus ir už 
savo darbą gaudavo $10 sa
vaitei.”

Užtikrinu, kad mano patarria- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.

lietuviai: Jonas Ba- 
Eno St., Kingston. 
Wyoming laisvuose

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

kai sfSty šfcrybėlę'ant akių uf- 
si t raukęs^ kankina gulintį sar
gą. Policinįnkas, išmušęs sto
ties langą, paleido šūvį į už
puoliką. šis taip pat . griebėsi 
revolverio, bet, jėgų netekęs, 

1 sudribo.
Ligoninėje užpuolikas prisi

pažino, kad šiemet jis padaręs 
trečią tokį užpuolimą (antru- 
syk tą pačią stotį). Tas vyru
kas turėjo n uola t įn į darbą ga-. 
solino stoty tarp Middleport ir 
New Philadelphia, Pa. Jis gau
davo $14 per savaitę, šis jau
nuolis visiems buvo žinomas, 
kaip pavyzdingas, todėl toks 
jo žygis .visus nustebino.

Į jauno plėšiko vietą darbui 
aplikaciją padavė vyresnis jo 
brolis, kuris neturi darbo. Bet 
savininkai griežtai atsakė: 
“nenorim.” Negana, kad pats 
plėšikas, pasveikęs, eis į kalėji- 

dar ir broliui daug

Edwardsville, Pa. — Leo
nardas „Lukošavičius atidarė 
vaistinę 500 Main St. Lukoše
vičius baigęs vaistininko moks
lą Philadelphia College of 
Pharmacy, trįs metus prakti
kavosi Waldorf Drug Store, 
Philadelphijoje. Naujam pro
fesionalui linkime pasisekimo.!

Aš J. Juškaus tolima gimi
naitė, todėl-apie jį ir jo gyve
nimą geriau žinau, -negu kas 
nors kitas. Buvo laikas, kai J. 
Juška uždirbdavo po šimtą 
dolerių savaitei ir tai kai ka
da uesudurdavo galo su galu. 
Tai ką jau kalbėti apie tą “de
šimkę,” kurią jam klubas pri
mesdavo ir jis ten pat ją pa
likdavo. Taip jis pats sakyda
vo. Toliau p. Lydėtojas sako.

J. žindžiuvienė, gyv. 406 
Main St., Swoyersville. Palai
dota parapijos kapinėse, Leh
man.

DABAR TIK 10 CENTŲ 
GEGUŽES. Teisybės apysaka Vertė 

39 pusi. 
DABAR TIK 10 CENTU 

KĖKŠTŲ SIMAS. Ūkiška apysaka. Parašė Mė- 
naitis. Plymouth, Pa. 1906 m. 26 pusi

DABAR TIK 10'CENTŲ 
ŽEMES DULKES. Apysaka. Parašė M. Radzevi
čiūtė. Plymouth, Pa. 1901 m. 226 pusi Pir
miau buvo _________________________ - 50c.

NAŠLAITE. Apysaka eilėse 
Pa. 1905 m.

LIETUVOS KELIAIS 
Lietuvos atgimimo laiką 
nas.

Baltimore, Md. — Ketvirta
dienį, koyo 21 d. buvo lietuvių 
siuvėjų seniai laukti darbo 
agento rinkimai. Rinkimai pra
ėjo gana gyvai ir įtemptai, nes 
figūravo dvi didelės, grupės, 
būtent, pažangiųjų grupė, ku

lną sudarė tautininkai, nepar- t 
tijinįai, socialistai ir dalis ka

talikų. Antrą grupę sudarė 
karštagalviai komunistai, jų 

•rimpatikai ir didelė dalis su
klaidinto jaunimo. Komunistai, 
neturėdami tikro savo žmo
gaus, pasirinko iš simpatikų 
kiek jaunesnio amžiaus V. Lui
są, kuris daugiausia taikėsi 
prie jaunimo ir mokėjo žaisti 

jį jų jausmus. Pažangieji rėmė j .. , . , .imąsenąjį darbo agenta, gana n m- , -J . . . .. blogo padarytatą žmogų ir gerai siuvėjų rei- 
i kalate apsipažinusį drg. Kas
tantą Matuliauską, kuris jau 

1 virš keturi metai, be pertrau- 
1 kos, ėjo darbo agento parei- 
• gas. Rinkimų daviniai buvo pa
žangiųjų naudai, išrinktas, 
'nors ir nedidele 14 balsų dau- 
iguma senasis drg. K. Matų- 
j liauskas.

Dabar komunistai ir jų sim- 
’ patikai, kurie prieš rinkimus 
‘elgėsi labai nekulturiškai, karš- 
I čiavosi ir darė nemažas lažy- 
! bas, vaikščioja nosis pakabinę, 
Įtarsi butų žemė iš po jų kojų 
išslydusi. Tais rinkimų davi- 

j niais reikia tik pasidžiaugti, 
I nes jeigu komunistai butų ląi- 
I mėję, jie butų bandę įvesti ko- 
i mųnistinę diktatūrą ir nemažai 
! jiems “nekošernų” siuvėjų bu- 
(tų nukentėję. Bet dabar, ne- 
{žiūrint komunistų atkaklumo | 
i ir nešvarios kovos ir tų nuola-! 
tinių kokusų, komunistai ir jtr 
simpatikai liko nugalėti ir siu-T 
vėjai, be skirtumo pažvalgų, 
pasiliko to paties vado drg. K. 

. Matuliausko priežiūroje.

MOOANli

rėjęn. Tą patį ir p. Lydėtojas 
sako. Girdi, Jonas neturėjęs 
pinigų, ir nepriklausęs jokiai 
draugijai Ar tai neskurdas’ j j

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar 
durnynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi, i namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Korespondentui šis jaunuolis 
gerai žinoma* ir apie jį štai 
kas galima pasakyti: Jis kovo 
17 d. apie 4 vai. ryto nuvyko 
automobiliu >į Stroutsburgo 
apylinkę, užpuolė gąsdino sto
ties sargą ir atėmė iš jo viri 
$20. Be to, jis sargą partren- 
kęs ant grindų reikalavo dau
giau pinigų. Tuo tarpu poiįn- 
įlinkas važiuodamas pamatė, lietuviška pavardė

Wilkes-Barre, Pa. — Čia 
pagarsėjo Jack Tarutis, ge
riausias bowling svaidyto jas 
visame Wyoming klony.

ratas, blogai ar gerai, turi nu
piešti taip, kaip dalykas tikrai 
buvo. Aš ir laikausi jo žodžių.

Kovo 2 d. Jonas Juška išo-Į 
ko iš L. M. Namo viršutinio’ 
aukšto ir žuvo,. Nors tai nema-Į 
Jonus lietuviams atsitikimas,: 
bet kągi padalysi, kad taip at
sitiko. Apie tai aš ir pranešiau I 
Vienybei.

TEISĖJAS BOLIC A 
DEGASIS

DABAR TIK 30 CENTU 
JAUNIEJI SKRAUJA. Parašė J. Weyssenhoff. 

Autorizuotas vertimas iš .lenkų kalbos. Vertė K. 
Puida. Brooklyn. N. Y. 1912 m. 309 pusi. Pir
miau kainavo __________________ _______ $1.00

DABAR TIK 50 CENTŲ 
ISTORIJA APIE GRAŽIĄ KATRIUKE. Labai 

jdomi pasakėlė. 23 pusi. Brooklyn. N Y. 1913.
TIK 10 CENTŲ

VAIZDAI-VATZDELIAI ir eilės prozoje. Parašė 
Julius Baniulis. Brooklyn. N. Y. 104 pusi.

TIK 20 CENTŲ 
VALKATA. Vaizdelis iŠ gyvenimo. Iš latvių kal
bos išvertė J. Pleirys. Brooklyn. N. Y. 13 pusi 
1908 m.

EMIGRACIJA. Vaizdelis iš darbininkų gyvenimo. 
Parašė J. Šliburis. 47 pusi. Brooklyn. N. Y. 
1908 m. ■

TIK T 5 CENTŲ
Visuomeniniai pedago- 

Aitvaras. 174 pusi.
i Buvo ---------- 50c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
Eilėmis. Parašė kun. A.

Y. 1908 m. ' ’
TIK 10 CENTŲ 

Stiklelis, 16 -pusi.

didvyrius, kuriuos mes dabar 
gelėsim arčiau pažinti. Iš tik
rųjų: patyrę įdomų Dariaus ir 
Girėno gyvenimą, karo tarny
bą. skraidymus, darbus bei 
nuopelnus musų tautai ir Ame
rikai, sunkų ir ilgą rengimąsi 
išoriniam žygiui ir išskridimo 
aplinkybes, — be abejonės,; 
pradėsime dar daugiau tuos 
du musų didvyrius gerbti. Kny
goje paskelbta daugybė faktų 
iš abiejų darbščių vyrų gyveni
mo. o Dariaus laiškai, rašyti 

r aisirrjmmai ir dienoraščiai nu- 
švįe' didžiąją jo dvasią bei as
menybę. Jei nežinai tų mų 
faktų, negali įsisąmoninti, ar 
tai buvo tik du nuotykių (avan 
tiurų) ieškotojai ar kilnesnio 
tikdo siekėjai. Tikrai, 1933 m. 
liepos mėn. lietuvių tautą ir 
net pasaulį giliai sujudino dau
giausia tik Dariaus ir Girėno: į miesto tarybą ir
drąs... pasiryžimas nepapras- 
t;.m žygiui ir labiausiai pats 
tragiV';. • jų žuvimas jau nu- 
galčju.; audringąjį Atlantą. 
-Autbr.ąus surinktieji faktai ir 
doki mentai sudaro plačią Da
mir- ir Girėno istoriją. Gausi Į 
medžiaga ir brėžiniai aiškiai' 
rodo, kokio masto lakūnai bu-' 

i 

Vc» du musų tautiečiai, kieki 
popubai o s jiedu buvo Ameri-’ 
koje ir, tiksliau apibudinant, I 
Sbkie: t .nrbos didysis jų žygis; 
turi u«-romantikos mokslui. Lįe-' 4, 
tpyp ureZ’dento, ’.a’stybės 
vyrų. , Karininkų,“ dvasininkų, 
risuom- aės veikėjų, žymių pa- 

unų ir kai kurių Ame- 
• ižios atstovui trumpi 

nušviečia 
nuopelnus 

tau ai net žmonijai
Toi-ią knygą perskaičius ir 

įsig.imus i visą įdomų jos turi
nį, kiekvienam bus aišku: ko 
mes prieš 2 metus netekome ir 
ką laimėjome.

Cumbola, Pa. — čia vienas 
gatvėj parsitrenkęs. 
Sliwą, atėmė iš jo 
“apausavo.” Kol po

licija atvyko, lietuvis iš tos su- 
bėgy kelių valandų, spėjo 

“piasveisti” saliunuose $24, li- 
i policija grąžino savinin

kui. Plaušinis.

TIK 10 CENTŲ 
APUOKO SAPNAI. Gyvenimo vaizdeliai. Parašė 
J. Šliburis. 44 pust Brooklyn. N. Y. 1^08 m 

T IK 1S CENTŲ 
apsakymėlis iš 

. Patašė/Žemaičių Anta- 
pusl. Brooklyn. N. Y.X021 m.___ 50c

DABAR^TIK 25 CENTAI 
VIS SMARKIAU DEGĖ.. Vaizdelis 

kalbos vertimas. Brooklyn. N. Y. 1911 
Buvo ________________________1 J 5c

DABAR TIK 10 CENTŲ 
DEVINTA. Vaizdelis iš darbininką gy- 
Parašė Maksim Gorky. Vertimas iŠ rusų 

40 pusi. Brooklyn. N. Y. 190& m.
TIK 10 CENTŲ

VIENYBES LAIDOS
1. ŽEMĖS GIESMĖ.

Brooklyn. N. Y. 
Kaina buvo____

2. ŽEMES GIESME, II DALIS. 112 pusi.
Kaina buvo _____________ _______ ._____  50c

ABI DALYS DABAR UŽ 50 CENTŲ

3. APYSAKOS. Parašė Kazys Puida. Brooklyn.
N. Y. 1915 m. 2 37 puslapiai. Buvo------ 75c.

DABAR TIK 30 CENTŲ
4. KUPRELIS. Parašė Ignas Šeinius. Brooklyn, N.Y.

1913 m. 258 pusi. Buvo 1_____________ 75c
DABAR TIK 30 CENTŲ

5. GRANATU PAVĖSYJE. Pasakos. Parašė Oskar 
WILDE. Vertė Kazys Puida. Brooklyn, N. Y.
1914 m. 159 pusi. Kaina _____________  40c.

DABAR TIK 25 CENTAI
6. IDEJ/3 ANT MĖŠLYNO. Apysaka. Brooklyn.

N Y. 1911 m. Parašė Musė. 39 pusi. __ JOc.
7., ISTORIJA SEPTYNIŲ MOKtNTOJŲ. Labai' j- 

domi apysaln iš senovės arabų gyvenimo. 158 
pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Kainavo 50c.

DABAR TIK 30 CENTU 
L ANT GYVENIMO SLENKSČIO. Graži Čirikovo 

apysaka. Vertė J. O. Sirvydas. Brooklyn, N. Y 
1922 m. Kainavo______ i---------------   20c.

DABAR TIK 10 CENTŲ

Akuraterio apysaka. Iš latvių kal- 
Baniulis. Plymouth, Pa. 1907 m.

Tai paprasti politikų pa- TEKANTI ŽVAIGŽDĖ
CLAIR NEVULIS -

KNYGOS
I DALIS. Parašė Kazys Puida.
1911 m. 202 pusi. Apysaka.

______________ $1.00

TIK 10 CENTŲ 
SUDAINUOTA DAINA. Trijų veiksmu drama. 
Parašė Viktorija Vencienė. 106. pusŲ Brooklyn. 
N. Y. 1931 m.

’20 CENTŲ
APIE DIEVŲ PAVYDUMĄ. Iš rusų kalbos.' 
38 pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Buvo— 15c.

i ■ ' DABAR TIK. 10 CENTŲ
VISUOTINOJI HISTORĮJA SATYROJE. Iliu

struota. 184 puslapių. Išleista.. Brooklyn, 'N. ‘ Y. 
1912 m. _____________________________  60c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
MOKSLINČIUS TVARDAUSKAS, Apysakai iš 
žmonių padavimų. Pirmoji ir antroji dalis. Ply
mouth Pa. 1908 m. 174 puls. _2_.50c.

DABAR TIK 251 .CENTAI 
PASKAITĄ IŠ LIETUVOS ISTORIJOS. Paralė
M. Šalčius. Išleido Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Vienybės, spauda. 1918 m. 94 pusi. —.— _.25c. 
VARGDIENIAI. Parašė A. Fromas-Gužntis. Iš

tikrų atsitikimų devynioliktame šimtmetyje^ Ply
mouth. Pa. 1906 m. 187 pusi.---- ---------5<k.

DABAR TIK 25 CENTAI 
VILKŲ LIZDAS. Parašė Zuzana Moravska 

Apysaka iš kryž.uočių laikų. Iš lenkų kalbos vėrtė 
Vėgėlė. 117 pusi. Brooklyn. N. Y1 1911 m. 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
PASIKALBĖJIMAI APIE DANGŲ IR Žfc'Mę. 

Vertimas iš svetimu kalbų. 80 pusi. Brooklyn,
N. Y. 1911 m. ____ ______ ___________ 25į.

DABAR TIK 15 CENTU 
DANGUS IR ŽVAIGŽDĖS. Iš rusą kalbos trf- 

tė A. Musteikis. ____ _____________ _ ____ _ 10c.
APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ. Pagal prof. 0, 

Biiunčli parašė P. Norkus. Iliustruota. 74 pusi, 
Brooklyn. N. Y. 1910 m.___ _______ - ' I5c.

DABAR TIK 10 CENTŲ 
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS. Iš rasų kaL 

bos vertė K. Puida. 64 pusi. Brooklyn, rEjY. 
1911 m. _____________ Z____________ Mc. ,

DABAR TIK 15 CENTŲ 
KANKINTOJAI IR KANKINIAI UŽ MOKS

LĄ Parašė kun. V. Dembskis. 183 pusi. Ply
mouth. Pa. 1905 m. -- -------- -------- 50c

DABAR TIK 25 CENTĄ! 
BALTRUS TAURAZERIS. Drama trijuose veju 

muose. Verte A. M-ėys. 81 posl. Brooklyn,-N. 
Y. 1909 m. 2_______ 2—25t.

DABAR TIK. 15 CENTŲ 
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES. Paraie' Alekv . 

andras Fromas. 85 pusi. Plymouth, Pat 1906 m. 
Drama keturiuose ve Urs muose. w-. 34k.

DABAR TIK 15 CENTŲ 
PASAULY TIK TADA BUS GERAT. KADA 

VISI JUOKSIS. 1928 metų juokų, dainą -sap
nų orakulas. Brooklyn. N. Y. 1928 m. ot.

DABAR TIK 10 CENTŲ 

Siųsdami užsakymus ir pašto perlaidas pridėkite po 6 centus. Kanadoje ir Pietinėje Amerikoje 
— po 10 centų už kiekvieną siuntini. Užsakymus siųskite: :

kovo 24 d. buvo pirmas masi
nis susirinkimas agitacijai už 
savo tautietį. Publikos į šį ma
sinį susirinkimą atsilankė gra
žus būrys, taip pat buvo atsi
lankę ir keli kitataučiai politi
kai kandidatai ir visi, norėda
mi gauti lietuvių balsus, sten
gėsi pasigirti, koki jie bus ge
ri, jeigu juos nominuos ir iš
rink 
žadai, kurie po rinkimų nieko 
nereiškia, bet lietuviai, kurie 
ik gali balsuoti, privalo savo 

balsais paremti tautietį dr. P. 
G. Mačioką. Ar mums pasiseks 
išrinkti dr. Mačioką į miesto 
tarybą, ar ne, bet mes, balsuo
dami už savo tautietį, parody- 

Dariaus s^me Politikams, kiek yra lie- 
Hetuvin lovių balsuotojų ir tuomi pri

versime politikus labiau skai
tytis su lietuviais. Taigi, ba
landžio 2 dieną, visi lietuviai 
už dr. Mačioką.

Lietuvis Un i jutas.
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BLAISE CENDRARS

AUKSAS
Iš prancūzu kalbos verčia 

JUOZAS TYSLIAVA 
DEVINTOJI DALIS 

(Tęsinys)

skaičiau ilgą straipsnį apie auksą Encyclopaedia Amer 
ęana. Aš pasakiau Marshallui, kad jo metalas 
grynas auksas, auksas lydiniuose.
/^Vargšas vyrukas kuo ne išėjo iš proto, jis norėjo tuo
jau sėsti ant arklio ir grįšti Kolomą, jis maldavo mane 
joti tuojau kartu su juo. Aš jam sakiau, kad jau tamsu 
ir kad bus geriau, jeigu jis pernakvos tvirtovėj. Aš pa
žadėjau jam joti kitą rytą kartu su juo; bet jis ir girdė
ti nenorėjo, jis, su prigulusiu prie žemės arkliu, išlėkė 
man šaukdamas: atjokite ryto, rytoj, ankstokai! Lijo, 
kaip iš kibiro,- jis nenorėjo net užkąsti.

' “Naktis nusileido iš karto. Aš grįžau į savo kambarį. 
Šis aukso radimas po mano malūno pamatais mane ne
paliko bešališką, ne, bet aš žiurėjau į šį atsitikimą taip, 
kaip ir į kitus savo gyvenimo atsitikimus su gana dide
liu bešališkumu; bet dėlto nakčia aš negalėjau užmigti, 
aš čia pat vaisdinausi sau visus baisius padarinius, ku
rie fatališkai nuskambės ir atsilieps į mano reikalą, bet 
aš vis dėlto nesivaizdinau, kad bus sunaikinta mano Nau
joji Helvecija. Kitą rytą aš daviau smulkias instrukci
jas savo gausingiems darbininkams ir išvykau septintą 
valandą, lydimas kelių kareiviu ir vieno piemens.
L“Mes jojome kalnų keliu, kuris ėjo per Kolomą, pake

liui mes sutiko me arklį be balno. Kiek aukščiau, iš pagi
rio, išėjo Marshallag. Jis buvo priverstas apsistoti dėl 
audros, negalėdamas keliauti naktį. Jis buvo nužvarbęs 
ir alkanas. Bet vakarykštis jo nerimas dar nebuvo pra- 

V « ėjęs.
1 “Mes jojome aukštyn ir atvykome į šitą garsią Eldo- 

Tado. Oras kiek prasiblaivė. Vakare mes vaikščiojome 
kanalo krantais, kur, po lietaus, tekėjo drumzlinas van
duo. Aš atidariau užuotvankos vartus, vanduo vienu 
akimirksniu išėjo ir mes nusileidome į dugną ieškoti 
aukso. Mes radome daug trupinėlių ir Mr. Marshalias ir 
keletas .darbininkų perdavė man kelias kruopeles. Aš 
jiems sakiau, užsakysiu sau žiedą, kaip tik bus tai gali
ma,'Kalifornijoje, ir,, iš tikrųjų, kiek vėliau, aš dariau 
sau kavalieriaus formos žiedą: kad aš neturėjau šeimy
nos herbo, tai išgraviravau savo tėvo leidimo markę, de
gantis feniksas, o viduryje buvo toks parašas:

auksas

AR PAKINKYS JURA Į DARBA?

PIRMASIS AUKSAS — RASTAS 
1848 METAIS, SAUSIO 1 DIENA

Trys vyskupu lazdos, Bazelio lazda ir mano vardas: 
SUTER. •
’ „“Kitą dieną aš apėjau visą Kolomos plotą, susipažin
damas su jos būtim ir jos sluoksniais, pastebėdamas, 
svarbiausia, upelius, be to, aš sušaukiau visus savo žmo
nes. Daviau jiems suprasti, kad būtinai reikia laikyti 
paslaptyje šį radimą dar penkias ar šešias savaites, kad 
butų galima baigti statyti lentpiuvė, kuriai aš išeikvojau 
jau 24,000 dolerių. Kai jie man davė garbės žodį, aš lei
dausi namo. Aš buvau nelaimingas ir nežinojau, kaip 
man išeiti iš šio prakeikto suradimo. Aš buvau įsitiki- 

^nęs, kad toks dalykas negali pasilikti paslaptyje.
‘ “Taip ir buvo. Praėjo dvi savaitės, aš pasiunčiau į 

•Kolomą vieną baltąjį su maisto ir instrumentų krovi
niais, keletas jaunų indėnų juos lydėjo. Ponia Wimerie- 
ne papasakojo visą istoriją, o jos vaikai jam davė kele
tą trupinių aukso. Šis žmogus, grįžęs į tvirtovę, tuojau 
nuėjo į krautuvę, kuri buvo ne mano žinioje. Jis papra
šė Smithą butelį degtinės. Jis norėjo užmokėti aukso 
trupiniais, kuriuos jis atsinešė iš Kolomos. Smithas pa
klausė, ar jis, kartais, nelaiko jį idiotu. Vežikas atėjo 
pas mane pasiklausti. Ką aš galėjau daryti? Aš papa
sakojau visą istoriją Smithuį Jo kompanionas Mr. 
Brannanas tuojau atėjo pas mane ir uždavė man pluoš
tą klausimų, į kuriuos aš jam atsakiau, papasakodamas 
visą teisybę. Jis išbėgo, neuždaręs durų. Naktį Smith 
tr"jo'kompanijonas susikrovė visas savo prekes į vežimą, 
pavogė iš manęs arklių ir, paskubomis, išvyko į Kolomą.

“Tada mano darbininkai pradėjo bėgioti...
. “Netrukus aš pasilikau vienas tvirtovėje su keletu iš
tikimu mechaniku ir aštuoniais invalidais.

■“Mano tarnautojai mormonai palikinėjo mane lėčiau; 
bet kai aukso karštis sugriebė juos, tai. ir jie neteko są-

Paskutiniu metu daroma |- 
vairių bandymų išnaudoti van
denynų energiją. Pirmiausia 
čia galima paminėti prancūzų 
mokslininko Claude ir jo ben
dradarbio Boucherot metodą, 
kuris paremtas vandens tem
peratūros paviršiuje ir gelmė
se skirtumu. Bet šitas metodas 
galima bandyti pritaikyti tik 
atogrąžų srityse, kur vandenų 
temperatūra paviršiuje 30 
laipsnių šilumos, o 700 metrų 
gilumoje tik 5 
tas metodas bandomas netoli 
Rio de Janeiro ir Europos 
kraštams jokios reikšmės ne
turi.

Kitas būdas pasikinkyti ju
rų energiją, tai išnaudoti po
tvynius ir atoslūgius, šitas bū
das jau galima butų bandyti 
pritaikyti ir Europoje, bet tik 
ten, kur potvyniai ir atoslūgiai 
reiškiasi žymiai, pav., Angli
joj netoli Bristolio, kur van
dens lygio skirtumas potvynio 
ir atoslūgio metu net 15 met
rų. Potvynio metu galima butų 
prileisti vandens milžiniškus 
rezervuarus ir paskui išlei
džiant vandens sloves pakin
kyti turbinas.

Mums įdomiausias bus jurų 
bangavimo energijos išnaudo
jimas. Mat, jura rami nieka
dos nebūna — ji amžinai ban
guoja, tik tarpais lėčiau, tar
pais . smarkiau. Musų Baltijos 
jura ramiomis vasaros dieno
mis visai menkai banguoja. 
Tai ir kyla painus klausimas 
— ar ir tokį bangavimą gali
ma energijai gauti išnaudoti? 
Nemažiau svarbus ir kitas 
klausimas — kaip įtaisyti prie- 

' taisus, kad jurų bangos jų ne
sudaužytų? Juk yra- apskai
čiuota, kad vidutinės audros 
metu juros bangos /spaudžia 
ikL^COOO metrą.
Tai kokigi prietaisai atlaikys, 
jei juos leisi betarpiškai ban
goms veikti? Todėl visoki ban
dymai išnaudoti bangavimo 
energiją ligi šiol nedavė kiek 
apčiuopiamesnių vaisių.

Bet nepasisekimai išradėjų 
nenumalšina. Taip ir čia. Už
sienio laikraščiuose jau rašoma 
apie daromus Biaricoje ban-

dymus, kurie atrodo bus sėk
mingi ir nugalės bangavimo 
nelygumo ir bangų ardomo
sios jėgos kliūtis.

šitas bandymas paremtas to
kiu principu.

Netoli juros kranto statomas 
aklinai uždaras rezervuaras. 
Iš jo į jurą nuvedamas vamz
dis. Iš rezervuaro visas oras 
išpumpuojamas. Jeigu dabar 
atidarysime vamzdį, tai jo ga
le, įvestame į tuščią rezervua
rą oro spaudžiamas vanduo 
pakils beveik 10 metrų. Jeigu 
jura butų visai rami, tai kita
me vamzdžio gale (įvestame į 
rezervuarą) vanduo visados 
laikytųsi 10 metrų aukštyje. 
Įsivaizduokime, kad vamzdis 
nuplautas kaip tik to iškilusio 
vandens lygyje. Tai esant ju
rai absoliutiškai ramiai, vamz
džio galas rezervuare bus ly
giai sklidinas. Bet vanduo ju
roje banguoja. Jei banga su
duos į juroje esantį atvirą 
Vamzdžio galą, tai kitame 
vamzdžio gale vanduo kilstels 
ir dalis jo pro vamdžio kraš
tus nubėgs į rezervuarą. Tokiu 
budu iš kiekvieno bangos šu- 
davimo į vamzdžio galą rezer
vuare liks tam tikras vandens 
kiekis. Tas vandens kiekis bus 
pakeltas 8—9 metrus nuo že- 

• mės paviršiaus. Jeį juros pa-

ZAMKAUS-GEDGU 
DŲ PILIS

AIŠKĖJA KLAIPĖDOS KRA 
ŠTO SEIMELIO RINKIMŲ 

NETEISĖTUMAI

Vokiečiai reikalauja, ka 
Klaipėdos kraštą valdytą 
Tautu Sąjungos komisaras

* “Dabar pro rfiano langus eina begalinės eilės žmonių. 
•Visi, kurie tik galėjo eiti, ėjo iš San Francisco ir kitų 
pakraščių. Visi uždarinėjo savo lūšnas, savo barakus, 
savo farmas, krautuves ir ėjo į Suterio tvirtovę, o iš čia 
ėjo į Kolomą. Monte Rey ir kituose pietiniuose miestuo
se pirmiau manė, kad tai mano išmistas, kad butų gali
ma patraukti naujų kolonistų. Judėjimas sustojo po ke- 

Jių dienų, bet paskui prasidėjo dar stipriau, šie miestai 
.taip pat ėjo. Jie tuštėjo; mano vargšė farma buvo nu
skandinta.

*;>“Mano nelaimė, prasidėjo.
,. “Mano malūnai buvo sulaikyti. Mane apvogė, net gir
nas išnešė. Mano odų dirbtuvės liko tuščios. Dideli odų . . . ' *■ 
kiekiai, kurie buvo darbe, užsitraukė pelėsiais, gulėdami 
šiuose kubiluose. Neisdirbtos odos pasileido. Mano in
dėnai ir mano kanakai išbėgiojo kartu su savo vaikais. 
Visi jie rinko auksą ir keitė į degtinę. Mano piemenys 
metė kaimenes, mano plantatoriai — plantacijas, darbi

ninkai — savo darbą, mano kviečiai, žiemkenčiai puvo

Daug vandens nubėgo srau
naus Nemuno vaga, daug ke
leivių pravažiavo ir praėjo gar
siu senovėje keliu ties Nemu
nu nuo to laiko, kai ant aukš
to Nemuno kranto iškilo pilies 
sienos ir bokštai. Daug matė 
pilis per savo ilgus gyvenimo 
amžius. Tai dešiniajame Ne
muno krante, ties Skirsnemune 
stūksanti niūri Zamkaus—Ged
gudų pilis.

Pilį 1313 m. įsteigė kryžiuo
čiai. Po metų ją jau laikė ap
supęs Didysis Lietuvos kuni
gaikštis Vytautas. Per šimtme
tinius karus su kryžiuočiais pi
lis daug kartų tekdavo lietu
viams, daug kartų ją atgal at
imdavo kryžiuočiai. Pagaliau 
1416 m. ji visiems laikams ati
teko lietuviams.

Jau prieš kelis metus Klai
pėdos krašte buvo pradėta 
kalbėti apie neteisėtus Lietu
vos pasų išdavimus to krašto 
gyventojams. Bet visai krašto 
valdžiai esant vokietininkų 
rankose, šių kalbų nebuvo ga
lima patikrinti. Pereitų metų 
vidury jomis susidomėjo kraš
to gubernatorius dr. Navakas. 
Jis tuojau tam tikrai komisijai 
pavedė padaryti patikrinimus 
pasų išdavimo įstaigoje, šių 
metų pradžioje komisija jau 
baigė darbą. Iš jos patikrini
mo matyti, kad Klaipėdos kra
što pasų išdavimo įstaiga ke
liams tūkstančiams žmonių ne
teisėtai išdavė Lietuvos pasus 
ir jiems pripažino Lietuves pi
lietybę. Be to, labai daug kraš
to gyventojų gavo tam tikrus

pažymėjimus, kad jie turi tei* 
sę rinkti Klaipėdos krašto seifc 
mėlį. Tuo budu, tukstančiaf 
žmonių, žinoma, vokietiniokw 
neteisėtai dalyvaudavo Klaipė^ 
dos krašto seimelio rinkimuos 
se ir balsuodavo už vokiška^ 
partijas. Net paaiškėjo, ka<J 
kai kurie dabartinio seimelis 
atstovai neturėjo rinkimui tei* 
sės. Anuomet galingos vokišį 
kos partijos nesidrovėdavo vie* 
šai, per įtakoje esančias įstai* 
gas, klastoti Klaipėdos krašte 
seimelio rinkimus. Tsb*

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iii 8 vai vak. 

Nedaliomit ir iuentaditniait 
Nuo 10 ryto iki 1 po pierią

1431 m. didysis Lietuvos ku
nigaikštis ’švidrigaila su di
džiuoju kryžiuočių mistru Po 
vilu Rusdorfu šioje 
sirašė sutartį, kuria 
Vytauto 1425 m. 
žemaičiu sienas su

pilyje pa- 
patvirtino 
nustatytas 
vokiečiais.

Cunard White

BERENGARIA
Star Linijos puikiuoju laivu

BIRŽELIO-JUNE 19 d

Apylinkių gyventojai ją va
dina Zamkaus pilimi. Gedgu- 
dų pilies vardą gavo nuo že
maičių bajorų Gedgudų, kurie 
ją valdė nuo 1686 m.

kių rezervuarų, tai 8—9 met
rų aukštyje gausim tokį van
dens kiekį,' kurį leisdami že- 
myn gausim stipraus kritimo 
Srovę ir į tą srovę jau galėsim 
pakinkyti turbinas.
' . Principas, kaip matome, la
bai paprastas. Jis leidžia iš
naudoti ir mažą juros banga
vimą ir visi prietaisai įtaisyti 
krante, kur jų bangų ardomo
ji jėga nepasiekia-. Ir mašinų 
Čia ypatingų nereikia. Reikia ke]eta metu 
tik paprasčiausių siurblių orui 
iš rezervuaru ištrauti. Bet ši- 
tie siurbliai išnaudoja tik 10% 
tos energijos, kurią tuo meto
du galima gauti.

Jei šitų bandymų praktiškas- 
patikrinimas patvirtins išradė
jų apskaičiavimus, tai ir Lietu
va galės pagalvoti apie savo 
Baltijos pakinkymą į darbą.

Iki šiol Gedgudų pilis stovė
jo apgriuvusi. Liko tik sienų 
griuvėsiai ir du bokštai. Viena
me bokšte yra urvas į požemį. 
Ten buvęs kalėjimas, kuriame 
ir dabar surandama žmonių 
kaulų. .Zamkaus—Gedgudų 
pilis rodo, kaip stipriai’ir anais 
laikais kryžiuočiai veržėsi į 
Lietuvą, norėdami musų tevis- 
,kę pavergti. . . .

Gedgudų pilį šu dvaru prieš 
nupirko iš Ameri

kos grįžęs kunigas Petraitis ir 
vėliau šią istorinę vietovę pa
aukojo saleziečię kongregaci
jai. čia dabar statoma ir ren
giama saleziečių, katalikiško 
jaunimo mokslinimo ir auklėji
mo įstaiga; šios įstaigos orga
nizatorium ir vedėju yra uolus 
salezietis lietuvis kunigas Skil
tys. Tsb,

EUROPA—AFRIKA 
TUNELIS

KOVA SU DRAMBLM/S

Iš New Yorko tiesiog i

dienos kelionės jura. 40 valandų traukiniu 
Ekskursiją vadovaus Cunard White Sta 
kuris pasirūpins keleivių bagažais 
pat. prižiūrės, 
liauti su savo 
dojami trečiai

Cherbourg, is ten traukiniu į Klaipėdą

jus pasieksite Lietuvą.
Linijos patyręs keliauninkas vadas.

ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip 
kadx keleiviai kelionėje butų visu kuo aprūpinti. Proga ke- 
tautiečiais. Buvę pirmiau turistų klasės kambariai dabar riau
ki asei.

Smulkesnių informacijų suteikia:
AMBRAZIEJUS J.,

168 Grand St. Brooklyn 
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St., 
ATLANTIC TRAVEL 
dabras. Prop.,

342 W. Broadway, ! 
BARTKEVIČIUS P-, 

678- N. Main St
H . “DIRVA1

Worcester, 
SERVICE,

So. Boston,

Montello,

6820 Superior 
Cleveland, 

MOLIS P. 
1730—24th,

Mass.

Mass.

Mass.

Avė., 
Ohio.

Detroit, 
Mich.

“NAUJIENOS”
1739 So.

SEKYS J.,
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Nuo Klaipėdos krašto pri
skyrimo Lietuvai, vokiečiai vi
są laiką kelia triukšmą, šis 
jų triukšmas gana ryškus, ypač 
šiuo laiku — Lietuva ir lietu
vių tauta vokiečių spaudos ir 
radio kasdien šmeižiama, nie
kinama. Lietuvai priskaitoma 
įvairiausių “nuodėmių,” kurias 
ji padariusi valdydama Klai
pėdos kraštą.

Rašytojų vaizduotėje iki šiol 
buvęs povandeninių tunelių 
reikalas dabar pradeda jau 
ruoštis virsti tikrenybe. Dabar 
jau yra realus dalykas, kad 
pradedami parengiamieji dar
bai povandeniniam tuneliui 

Afrika pastatyti per

Indijoje iki šiol daug kas 
turėjo pelningą uždarbį iš 
dramblių gaudymo. Ypač daug 
pelno būdavo iš dramblių kau
lų — ilčių. Rodos, tas pelnin
gas uždarbis eina prie galo, 
nes
skaičiui 
kaulų 
dijos 
taip 
greit
skelbti

VIENYBE TRAVEL BUREAU

laikoma lietuvišku-
* teisėtai 
krašto įs-

sugalvojo 
priemonę.

kad

Žinoma, didžiausiomis “nuo 
dėmėmis 
mo apsaugojimas 
vykdomi Klaipėdos 
tatymai.

Dabar vokiečiai 
dar vieną triukšmo
Jų laikraščiai reikalauj 
Klaipėdos kraštui valdyti bu
tų paskirtas Tautų Sąjungos 
komisaras, čia ir pasireiškia 
visas vokiečių nenuoseklumas: 
1933 metų rudenį Hitlerio val
džia spiovė Tautų Sąjungai į 
veidą, o dabar norėtų, kad 
Klaipėdos kraštui butų paskir
tas Tautų Sąjungos komisaras, 
žinoma, grynų arijų kraujo...

Europa 
Gibraltaro sąsiaurį. Tuo tune 
liu norima
Europos į Afriką. Inž. Yeve- 
nois vadovybėje yra sudaryta 
speciali komisija pirmiems ty
rinėjimo ir finansavimo santy
kiams išaiškinti. Komisija arti
miausiomis dienomis vyksta į 
Paryžių ir Londoną pasitarti 
su dviem užinteresuotomis ben
drovėmis: prancūzų transafri- 
kos geležinkelių kompanija ir 
viena anglų geležinkelių ben
drove, kuri palaiko geležinke
lių susisiekimą tarp Kairo ir 
Cape Towno. Abi šios bendro
vės mano vėliau Gibraltaro tu
nelio liniją eksploatuoti.

Pasaulio užkariautojas Alek
sandras mėgdavo labai daug 
miegoti.

laukuose; nebuvo kas renka vaisių soduose; mano tvar
tuose geriausios karvės baube mirtinais balsais. Ir net 
mano ištikima brigada pabėgo. Ką aš galėjau daryti? 
žmonės ėjo pas mane, jie maldavo mane eiti kartu su 
jais, lipti į Kolomą, eiti ieškoti aukso 
man buvo sunku! Aš išėjau su jais. Man nebuvo 
daryti. 4 (Bu* daugiau) .

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
kad

Siunčia pinigus į
Lietuva

labai padidėjus dramblių 
pradeda kristi ir jų 

kaina. Centralinėse In- 
provincijose - drambliai 

skubiai ėmė veistis, 
bus reikalas . jiems

visuotinį karą ir me
džioklę. MaL jie . masiniais bū
riais užpuola pasėlių laukus ir 
ištrypia. Tai atneša krašto gy
ventojams labai daug nuosto
lių. Vietos gyventojai jau pra-' 
deda galvoti netrukus padary
ti jų visuotinį naikinimą.

Sovietų Rusija 
ir Visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU

Parašė P. JURGĖLA
UCTUMWI

b/ifcius

TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlantiką. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai avia
cijai ir musų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ- Skridimą 
rėmėjai ir rėm. komitetai. \

Reikalaukite
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193 Gand Street, : - Brooklyn, N. Y
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metais. Tas universi-

TRIUKŠMAS DĖL MENKNIEKIO

T

mes 
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Boninas neseniai 
įvairių amžių ir 
kiaušus. Jis pri-

I [ 
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šimtai
Vieni
muzi-

Antrame baltosios knygos 
skyriuje nurodoma, iki kokio 
laipsnio anglų vyriausybė nusi
ginklavimo labui prisiėmė rizi
kos taikai išlaikyti.
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] KAS TA BALTOJI KNYGA?

Jau pereitą antradienį mes išleidome speciali Vieny
bės numerį, kuriame pranešėme savo skaitytojams gar
siosios 126 Klaipėdos nacių bylos rezultatus. Byla bai
gėsi kovo 26 d. Tą pačią dieną Elta telegrafavo iš Kau- 

x no, pranešdama Lietuvos kariuomenės teismo sprendi
mą. . Sprendimas skamba taip:

“Dėl Jesučio nužudymo Priess, Boll, Leppa ir Wanagat 
nuteisti mirti ir konfiskuoti jų turtą. Johann, Ernst ir 
Walla t, kurie kėsinosi prieš Loopą ir jį peršovė, nuteisti 
kalėti iki gy vos galvos. Neumann ir jo pavaduotojas — 
12 metų ir turtą konfiskuoti. Savog apskričių vadai — 
10 metų ir konfiskuoti turtą; Von Dressier — 9 metus. 
Von Sass, Ropp ir keli kiti Sasso partijos vadai — 8 me
tus. Eilė teisiamųjų nuteisti kalėti bendrai viso 61 me
ths. Keturiems leista prašyti prezidentą pasigailėti. 
Trisdešimts penki teisiamieji išteisinti. Keturiems už
skaitytas išsėdėtas laikas.”

Šios bylos eigą sekė viso pasaulio spauda. Dabar, pa
skelbus jos rezultatus, kai kurių įžiūrimas net pavojus 
Europos taikai. Vokiečiai, tiek daug triukšmo kėlę dėl 
Klaipėdos ir tariamojo vokiečių persekiojimo, visai išėjo 
iš lygsvaros. Berlyne, Karaliaučiuje ir kituose miestuo
se daromos triukšmingos demonstracijos, protestai, o 
Hitlerio spauda Lietuvą vadina barbarų ir žmogžudžių 
valstybe... ~~ -• < x

Vokiečiai, žinoma, gali kalbėti,- kas jiems patinka. Pas

PAŽINKIME ESTĮJ KULTŪRĄ
Šiuo metu plačiai rašoma 

apie “baltąją knygą.” Tą kny
gą pagamino pati anglų vy
riausybė. Vienybės skaityto
jams, be abejonės įdomu žino
ti, kas toje baltoje knygoje 
rašoma.

Baltoje knygoje nurodoma, 
kad iki šiol Anglijos viešoji 
nuomonė buvo linkusi manyti, 
kad taikai išlaikyti nereikalin
ga nieko daugiau, kaip tik jau 
esamų tarptautinių politinių 
susitarimų ir kad seni apsigy
nimo metodai, kaip laivynas, 
kariuomenė ir oro pajėgos pa
galiau jau bereikalingi. Bet 
pasaulio įvykiai parodę, kad 
tokie spėjimai buvo per anks
tyvi. Pasirodę, kad tarptauti
nių susitarimų taikai išlaikyti 
ir apsaugoti nuo užpuoliko ne
pakanka. Tautiškoji anglų vy
riausybė, — pareiškiama balto
je knygoje, — negali užmerk
ti akių prieš faktą, kad tinka-1 
mos apsigynimo priemonės ir 
toliau yra reikalingos saugu
mui patikrinti ir duoti Britų 
Imperijai galimumo suvaidinti 
vaidmenį, palaikant pasaulio 
taiką.

mastu nesumažintas ir nekon
troliuojamas, padidins Vokieti
jos kaimynų susirūpinimą ir 
dėl to gali susidaryti padėtis, 
kurioje grės pavojus taikai. 
Anglų vyriausybė sekė Vokie
tijos vadų pareiškimus, kad 
jie nori taikos. Bet ji turi pa
stebėti, kad ne tik jėgos, bet ir 
dvasia, kuria organizuojami 
gyventojai ir ypač krašto jau
nimas, daro pagrįstą ir dar la
biau didina visuotinį nesaugu
mo, jąusmą, kuris jau, be abe
jonės, yra sukeltas.”

Toliau baltojoje knygoje nu
rodoma, kad besiplečiant ka
riškoms oro pajėgoms, didėja 
pavojus Anglijai. Dėl laivyno 
pabrėžiama, kad galimam puo
limui iš juros atremti Anglija 
turės pasistatydinti didesnį 
kreiserių kiekį. Baltojoje kny
goje reiškiama vilties, kad bus 
pasiektas susitarimas, kuris 
leis išvengti laivynų ginklavi
mosi lenktyniavimo ir kuris 
leis Anglijai laikyti tokį laivy
ną, kuris atitinka jos būtinus 
reikalavimus.

Estų, lietuviškai tarus, igau- 
nių tauta, palyginus su kitais 
musų kaimynais, tuo ypatinga, 
kad ji nepriklauso nė slavų, nė 
germanų, nė aisčių-lietuvių pa
dermei, nors, rasit, jos vardas 
“esti” turi kai ką bendra su 
musų prosenoliais aisčiais. Lie
tuvos senienų tyrinėtojai tiki
na, kad, jei ne pati estų-igau- 
nių tauta, tai bent artimos jai 
giminės neatmenamoje senovė
je gyveno musų tėvynėje — 
Žemaičiuos^/ Sako, net musų | 
upės Nemuno vardas esąs estų 
kilmės ir todėl lietuvių kalboj 
neišaiškinamas.

Savo ruožtu estai yra pasi
skolinę iš musu kalbos kai ku- 
riuos žodžius žemės ūkio ga
miniams ir darbo įrankiams 
pavadinti, kaip antai, linas, 
kirvis, tiltas ir pan. šiaip — 
estu kalba lietuviui visai nesu- 
prantama, nes estai — savai
minga, vien estams suomiams 
karelams ir vengrams giminin
ga tauta.

Nors senovėje estams nebu
vo tekę sukurti nepriklausomą 
savo valstybę ir ilgus šimtme
čius jų kraštą valdė svetimi 
atėjūnai, vis dėlto estai įstengė 
siekti kulturo, mokslo ir pažan
gos, pralenkdami tose srityse 
ne vien kaimynines Pabaltijo 
tautas, bet ir kultūringiausias 
Europos valstybes.

Pirmučiausia įsidėmėtina, 
kad Estijoj labai daug žmonių 
yra išėję ir tebeeina aukštuo
sius mokslus. Estijoj viso pri- 
skaitoma apie 150,000 besimo
kančio jaunimo (arti 11% visų 
Estijos gyventojų), tame skai
čiuje per 5,000 studentų, lan
kančių universitetą ir kitas Es-j 
tijos aukštąsias mokyklas. Ly
gindami estus su kitomis Euro
pos tautomis, matome, kad Es
tijoje dukart didesnis žmonių 
aukštasis mokytumas, negu Vo-į 
kietijoje ir Šveicarijoje; o pa
lyginti su Lietuva estai dar mo
kytesni.

Estijos mokytumui, be abe
jo, daug padėjo jų spaudos se
numas ir ypač Tartu universi
tetas. šiemet sueina lygiai ke
turi šimtai metų nuo pasirody
mo pirmos knygos, išspausdin
tos estų kalba. Toji knyga bu
vo Vanradt-Kolio parašytasis 
protestantiškas katekizmas, iš
spausdintas, tiesa, Vokietijoj 
— Vittenberge, bet platintas 
estų tarpe.

Tartu universitetą įsteigė 
švedų karalius Gustavas Adol
fas 1632 
tetas iki šiol tebėra svarbiau
siu estų apšvietos ir kultūros 
židiniu. Nestengė jį sunaikinti 
nei laikas, nei rusų valdžia, 
kuri 1704 metais kariaudama 
dėl Estijos su švedais patį Tar
tu miestą beveik su žeme bn- 

staboje reiškiama nusistebėjimas, kad Darbininkas norilba fizinį darbą. Girdi, “visa žmonija kaip tik eina prieito sulyginusi. Nors estai jau 
padaryti gyvą vyskupą Matulionį kankiniu ir šventu, j to, kad vis daugiau dirbtų galva, negu rankomis.” Bet prieš tris šimtus metų turėjo 
Mat, tas vyskupas Sovietų Rusijos giriose dvejetą metų j tuo tarpu visi gerai žinome, kad be fizinio darbo net ir | universitetą, vis dėlto ilgą Įsi
kirtęs malkas. (galvos darbas neįmanomas, nes tie žmonės, kurie neturi ką Jų tautiškoji sąmonė buvo

------- - progos dirbti, tai bent užsiima sportu. [apsnūdus, šviesuomenė glaudė-
- “ --- - * lai vieni prie švedų, kiti prie

vokiečių, o sodžiaus žmonės 
buvo baudžiavos prislėgti. Dėl 
tos priežasties estų spauda ir 
dailioji raštija ilgą laiką pa
mažu rutuliojosi. Seniau, be ti
kybinio turinio knygų, estų 
tarpe labai buvo paplitę kalen
doriai, kuriuos estai savo kal
boj vadina “tachtraamat.” 
Tuose kalendoriuose, be kita 
ko, buvo spausdinami senesnių 
estų rašytojų kuriniai. 

Nemažai taip pat varžė es-’ 
Tai taip pat tų kultūros pažangą rūtų v*l- 

reliatyvus. O, teisingiau pasakius, tai vokiečių iš-j nieko nereiškiantis pasigyrimas. Visame žemės skritu- (džia, neduodama estams leidi- 
Jie, pirmutiniai pradėję vartoti spausdinama.* lyje du milijardai gyventojų. Jeigu jie visi manytų, kadĮmų steigti laikraščius ir knygų] 

, rašė ne tik Dievą iš didžiosios raidės, bet net fizinis darbas — negarbingas ir nenatūralūs, kaip Darbi- leidyklas ir 
1 ' _ ninko redaktorius tvirtina, tai musų planeta neturėtų paversdama

Bet Darbininko redaktorius taip pat kalba nesąmo-jne tik religijų, bet nei sinagogų, nei bažnyčių, nei me-kitaip virto.

Dar visai neseniai Hitleris šaudė savo “neištikimuosius” 
be jokio teismo. Prieš keletą savaičių Hitlerio budeliai 
nukirto dviems moterims galvas dėl to, kad jos šnipinė- 
jusios lenkų naudai, žodžiu, Hitleris gali, be jokio teis
mo, šaudyti ne eilinius vokiečius, bet artimiausius^ savo 
draugus, nacionalsocialistų partijos vadus, nužudyti net 
buvusį Vokietijos minister! pirmininką generolą Schlei- 
cherį, kuris, kaip dabar patys naciai pripažįsta, buvęs 
visai nekaltas. Bet jeigu Lietuvoje vokiečiai arba vokie
tininkai ruošia kruviną; perversmą, kad galėtų Klaipė
dos kraštą atplėšti nuo Lietuvos ir, be to, ruošdamiesi 
tam pragaištingam darbui, dar nužudo žmogų, tai Hit
leriui ir jo valdžiai “nepakenčama.” Tai Lietuvos tei
singumo organai net neturi teisės tų niekšų sudrausti. 
Nieko sau logika. '

Lietuva nesikiša į Vokietijos vidaus reikalus, nesėja ^apiidy 
ten teroro, bet kai Hitlerio valdžia kišasi į Lietuvos vi
daus reikalus, remia Neumanną, Sassą ir kitus Klaipė
dos “smogikų” vadus, siųsdama jiems pinigų, kad paskui 
už tuos pinigus galėtų sėti neapykantą, erzinti krašto 
gyventojus ir kai, pagaliau, nueinama ligi to, kad Lietu
vos teritorijoje kasami apkasai, daromos kariškos mank
štos, tai tokia būklė iš tikrųjų buvo nepakenčiama.

Dėl to Lietuvos kariuomenės teismas tarė savo žodį. 
Ir jeigu dabar tas žodis skaudus Hitleriui ir jo “smogi
kams,” tai čia nekalta Lietuvos valdžia. Teisybės žodis 
visados skaudus.

Paskutinėje baltosios knygos 
dalyje nurodoma, kad svar
biausias anglų karo aviacijos 
vaidmuo yra kartu su sausu
mos kariuomene saugoti britų 
imperijos ir ypač Londoną nuo 

į puolimo iš oro.
Knyga baigiama tokiais žo

džiais: “Suglaudžiant reikia 
pasakyti, kad taika yra svar
biausias britų užsienių politi
kos tikslas. Tautiška vyriausy
bė numato siekti to tikslo ne 
tik tokiais metodais, kokie bu
vo taikomi paskutiniais metais, 
būtent, remiant Tautų Sąjun
gą, sudarant saugumo sutartis, 
tarptautinius v susitarimus ir 
tarptautiniu budu reguliuojant 
ginklavimąsi, bet ir visomis ki
tomis įmanomomis priemonė
mis. Nežiūrint savo pasitikėji
mo, kad, pagaliau, taikingi 
metodai nugalės, ji (anglų vy
riausybė) pripažįsta, kad atsi
žvelgiant į neramią šio momen
to pasaulio padėtį, nuo ginkla
vimosi negalima atsisakyti. Ji

Trečiame skyriuje kalbama 
apie tarptautinę padėtį perei
tos vasaros viduryje, čia pa
reiškiama, kad nusiginklavimo 
konferencija pereitą vasarą 
apmirė. Buvo aišku, kad toles
nes derybas trukdo faktas, kad 
Vokietija ne tik vėl smarkiai 
apsiginklavo, nežiūrint Ver
sailles sutarties 5 dalies nuo
statų, bet ir pareiškė išstojanti 
iš Tautų Tautų Sąjungos ir nu
siginklavimo konferencijos. 
Japonija taip pat pareiškė iš
stojanti iš Tautų Sąjungos ir 
visos didžiosios valstybės, išski
riant Angliją, padidinusios 
savo apsiginklavimą. Patikri
nus Anglijos apsigynimo prie
mones, pasirodė trukumų, ku-i 
riems pašalinti reikėjo imtis i 
vykdyti apsigynimo priemonių puri saugoti taiką, palaikyti 

, mo programą. ! saugumą ir atgrasinti puoli-
i mus. Sąmoningas musų ginkla- 

Toliau baltojoje knygoje]vimosi sulėtinimas, kaip musų 
kalbama: “1934 metų lapkri-j taikingos politikos dalis, pri- 
čio 28 d. anglų vyriausybe at- ' vedė musų apsiginklavimo sto- ' . ■ i
kreipė visuomenės dėmesį ilvį prie žemesnės būklės, negu 
Vokietijos atsiginklavimą ir yra reikalinga, tiems tikslams 
nutarė pagreitinti * jau anks
čiau numatytą oro pajėgų su
stiprinimą. Anglų vyriausybės 
žygis nereiškia atsiskaitymo 
už Versailles sutarties sulaužyk 
rną. Tas atsiginklavimas, jei jisjrinimas negali būti daugiau 
bus tęsiamas savo dabartiniu! atidėliojamas.”

vykdyti, ypač atsižvelgiant į 
netikrą tarptautinę būklę ir 
ginklavimosi visose pasaulio 
dalvse didinimą. Todėl tolesnis *■ *•
trijų apsiginklavimo rusių stip-

Bostono Darbininkas parašė net vedamąjį straipsnį dėl
vienos musų bendradarbio Titnago pastabos. Toje pa- bolševikų kankinį, vadina mužikais visus tuos, kurie dir-. 
staboje reiškiama nusistebėjimas, kad Darbininkas nori] ha fizinį darbą. Girdi, * “ ’ ” ..................

Negana to, kad Darbininko redaktorius visai be rei
kalo tą pastabą primeta Vienybes redaktoriui, bet dar Toliau Darbininko redaktorius iš savo didelio rašto! 

> redakto-Į visai išeina iš krašto. Girdi,\“kiekvienas tai žino, kad] 
kirsti mišką — tai nei vyskupui, nei laikraščio redakto- 

n riui, nei šiaip kokiam inteligentui nėra natūralūs dar- 
ta bas.” Tai argi Darbininko redaktorius ir jėzuitus va- 

j I dina “mužikais,” kurie labai dažnai patys statosi vienuo- 
d^,ba lauk*J darbus?™ Musų supratimu, ginoje

I kirsti malkas — ne tik natūralu, bet net naudinga zmo- 
gaus sveikatai. Ir jeigu darbininko redaktorius kurį

Lvg, rodos, tam Dievui butu labai svarbu, kad I ma^a® girioje, užuot šakalius kapojęs ant
kitų laikraščių redaktorių viršugalvių, tai tokių nesą- 

Imonių nekalbėtų.

Baigdamas savo vedamąjį straipsnį, Darbininko re-

nekatalikiškai koliojasi, vadindamas Vienybės 
rių chuliganu.

Dėl šio Darbininko “komplimento,” žinoma, 
pykstame, nes kiekvienas žmogus kalba pagal 
lentą. Bet ką galima sakyti Darbininko redaktoriui, kai 
jis “išeina į lankas” i 
vo vardo rašymas. Darbininko redaktoriui atrodo nusi
kaltimu, jeigu kas nors parašo Dievo vardą iš mažosios 
raidės. ]__ 
koks nors lietuvių laikraštėlis Amerikoje jo vardą rašys 
iš didžiosios ar mažosios raidės. Juk kai Dievas kure I 
pasaulį, tai tada dar iš viso nebuvo nei didžiųjų, nei ma
žųjų raidžių. Tai tik pačių žmonių išmislas ir, kaip toks, Į daktoriųs giriasi 300 milijonų katalikų, 
jis — i 
misiąs, 
raides, 
kiekvieną daiktavardį, kaip Dievo padarą.

priklausoma

krašto mokyklas 
rusiškomis. Visai 
Estijai tapus ne* 
valstybe. Per aep-

tynioliką metų nepriklausomo 
estų gyvenimo jų krašte buvo 
išspausdinta tiek pat knygų, 
kiek prieš tai buvo išėję1 per iš
tisus keturis šimtmečius, bū
tent, apie 15,000 atskirų pava
dinimų. Be to, reikia priminti, 
kad senosios estų knygos, su
ėmus jas visas į krūvą, turėtų 
vos 50,000 puslapių, tuo tarpu 
pokarinių estų knygų puslapių 
skaičius siektų pusantro milijo
no.

Žymiausia estų knygų lei
dykla, vardu Loodus, kasmet 
išleidžia po kelis šimtus moks
lo ir dailiosios raštijos kurinių. 
Rašytojams skatinti valdžia, 
miestų savivaldybės ir kultūri
nės organizacijos kasmet ski
ria po kelias stambias pinigi
nes dovanas už geriausius tų 
metų veikalus, išspausdintus 
visoje valstybėje arba tame bei 
kitame mieste. Visuose Estijos 
valsčiuose yra knygynai-biblio- 
tekos, kuriems išlaikyti ir nau- 

| joms knygoms įgyti vietos sa
vivaldybės skiria nemažai lėšų.

Estų knygas skaito visa vi
suomenė, bet ypač kaimo žmo
nės. Yra estų rašytojų, rašan^ 
čių vien iš kaimiečių gyveni
mo. Tos rūšies veikalai Estijoj 
labiausiai paplitę. Taip pat es
tai mėgsta istoriškus romanus, 
kuriuos sekasi rašyti estų ro
manistui Malkui. Naujausiame 
savo romane “Mirę namai” 
Malkas vaizduoja rusų žiauru
mus vadinamojo šiaurės karo 
metu, vykusio pradžioj XVIII 
amžiaus estų žemėje.

Be . Malko, minėtinas dar ki
tas dabartinis estų rašytojas 
Tamasaare, laimėjęs dovaną 
už savo romaną “Tiesa ir tei
sė.” KitF minėtini estų rašyto
jai tai A. Jakobson, M. Metsa- 
nurk ir Raudsepp. Visus juos 
remia estų kultūros fondas, 
duodąs lėšas taip pat dailinin- 

| kams, muzikams, senienų glo
botojams ir šelpiąs estų teat
rus.

Estai dabar turi du teatrus 
— vieną Tallinne — Estijos 
sostinėje — ir kitą — Tartu 
mieste. Be to, jie turi dvi me
no mokyklas, vieną grynojo 
meno — Tartu mieste* ir kitą 
taikomąją — Tallinne. Estai 
turi daug talentingu dailinin
kų, kurių žymiausi — tapyto
jas Magi, piešėjas-grafikas Vi- 
ralt ir skulptorius (skaptuoto
jas) Koort.

Pati estų tauta taip pat gali 
didžiuotis savo žmonių kuri
niais: senovės padavimais apie 
didvyrį Vanemoiną, vadinamą 
“Kalevipoeg.”’ Tie ipavadinį-i 
mai artimi suomių “Kalevalai.” 
Juose apsakoma estų tautos ži-’ 
loji senovė. Be to, estai turi iš
laikę savo tautiškus rubus, ne 
vien moterys, bet ir vyrai. Pa
našiai kaip lietuvės, estų mo
terys gamina sau naminius au
dinius ir audžia juostas.

V. Bičiūnas.

Paleoantropologija (moks
las apie žmogaus iškasenas) 
surado, kad žmogaus kiaušas 
— pradedant pirmuoju žmo
gum - pitekantropu arba bež
džione - žmogum — evoliucia- 
vo — keitėsi ir nuo 900 kubi
nių centimetrų tūrio padidėjo 
ligi šių dienų žmogaus kiaušo 
tūrio dydžio, 
centimetru.

Gergardas 
pabaigė tirti 
rasių žmonių
ėjo išvadą, kad per 20 tūks
tančių paskutiniųjų metų žmo
gaus smegenys savo turiu su
mažėjo.

Vidutinis turis kiaušo žmo
gaus gyvenusio antroj akme
ninio amžiaus pusėje Europoje 
buvo 1,505 kub. centimetrų.

Prof. Višnevskis* ta proga 
pastebi, kad apie žmogaus ga
bumus pagal kiaušo ir smege
nų dydį spręsti negalima. Be 
to, reikia žinoti, kad per tuos 
20 tūkstančių metų kiekybės 
smegenų savybės pasikeitė ko
kybėmis.

Bogino stebėjimuose įdomus 
konstatavimas yra tas, kad di
džiausi vidutinio kiaušo tūrio 
skaičiai (daugiau kaip 1,500 , 
kub. centimetrų) tenka ne tik 
senovės Rytų Azijos ir šiaurės 
Europos tautoms, bet ir atsili
kusioms kultūriškai tautoms 
— Naujosios Kaledonijos, eski
mams ir kitiems.

LIETUVOJE RENGIAMAS 
DAINŲ PROPAGANDOS

MENUO
Lietuvoje yra keli 

muziku ir, chorvedžiu, 
jų yra vargoninkai, kit
kos ir dainų mokytojai įvairio
se mokyklose, kiti įvairių or
ganizacijų chorų vedėjai ir Lt. 
Šie visi Lietuvos muzikai ir 
chorvedžiai nuo 1932 metų tu
ri savo atskirą draugiją, ku
rios tikslas, — rūpintis lietu
viškos dainos bei muzikos ug
dymu. ;

Neseniai Kaune buvo šios 
draugijos metinis suvažiavi
mas. Jame pageidauta, kad 
visi muzikai ir chorvedžiai dar 
labiau susirūpintų lietuvių 
liaudies dainų rinkiniu, kad 
dar gyvos, sodžiuose dainuo
jamos retesnės lietuviškos dai
nos butų apsaugotos nuo išny
kimo. Pageidauta, kad visoje 
Lietuvoje butų dar sparčiau 
plečiami ir naujai organizuoja
mi chorai, kuriuose dalyvautų 
visi dainuojantieji lietuviai. 
Be to, suvažiavime dar plačiai 
kalbėta apie 1938 metais Lie
tuvoje rengiamą didžiulę dai
nų šventę. Muzikai ir chorve
džiai nutarė šių metų birželio 
mėnesi visoje Lietuvoje su
rengti pirmąjį lietuviškos dai
nos propagandos mėnesį

SENOVĖS ASIR1EČIAI 
KRAUSTOSI l GUAYANA

VYRŲ SUKILIMAS AMA 
ZONŲ SALOJE

D ra ngo-G randės saloje,
esančioje vakariniame Afrikos 
portugalų Gvinėjos pakraštyje, 
neseniai įvyko nepaprastas su
kilimas. Kaip žinoma, toje sa
loje gyvena vyrai, kurie nuo 
nepamenamų'laikų nevaidina 
jokio vaidmens viešajame gy
venime ir yra moterų valdomi. 
Ir štai neseniai šios salos pa
vergtieji vyrai nutarė jėga nu
galėti moterų viešpatavimą. 
Apsiginklavę jie nužygiavo 
“vyriausybės namų” link. Bet 
jie susidūrė su ginkluotu pasi
priešinimu, kurio nugalėti ne-

Istorijoje žinomieji senųjų 
asiriečių palikonys, kurių iki 
šiam laikui Irake dar buvo iš
likę iki 20,000 asmenų, nori 
persikraustyti gyventi kur nors 

« 
kitur. Dabar asiriečių perkrau
simo klausimas tiek pagyvė
jo, kad juo ėmė domėtis net 
Tautų Sąjunga. Iš pradžių asi- 
riečius manyta apgyvendinti 
Brazilijoje arba Paragvajuje, 
bet iš to niekas neišėjo. Dabar 
kilo sumanymas asiriečiams 
užleisti anglų ir prancūzų Gu- 
ayanos sritį, kurią manoma nu
pirkti iš privatinės bendrovės 
už 108,000 dol. Tikimasi, kad 
asiriečiams Čia apsigyvenus 
kraštas pasidarytų kulturinges- 
nis, nes dabar Čia yra tikra nu
sikaltėlių kolonija.
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Trijų vaiky tėvas — moteris

Negalimas daik

■ T

TEL.: EVERGREEN 8-9770

SkupuoKs, a ?

mira-

Maš
A

ŽMONA — Ar taip? 
tikrai žinote?

I

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
bokaininkai ir jų klubai daro

Burmoje. Myingan mieste, 
yra senas medis vardu Neem. 
Neseniai iš medžio pradėjo

Mano firma gerai atlieka tekančios dirbot: iibahamnoį* ir laidoja 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki 
niausiu. Persamdo a«fomobih«s b*dotvWfl^>. tesdijomfc,, 4 krĄHynomi

Alytuje bus nuolatine vasa
ros kolonija užsienio lietuvių 

vaikams r

neg- 
paso- 
nužu-

PRADĖJO INFORMUOTI 
APIE LIETUVĄ...

Sovietų boksininkai atvyksta 
į Klaipėdą

Antra ekskursija ikplaujis 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK — KLAIPĖDA 

(Per Goihenburgq-Stockholm) 
Rengiamos;

Liet. Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.
Kili išplaukmai iš .Veū’ Yotko

Drottningholm _ Balandžio 20,
Kungsholm ---- Gegužės 2,
Kungsholm „ Birželio 4,

i Birželio 12, 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į 
bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą vie- 

--- deg- Įtinį laivakorčių agentą, arba į bet ku-
■ rią musų raštinę. Tarp Švedijos ir Klai- 

aP’: pėdos plaukioja naujas moderniškas lai- 
ca. 1 vas

da- 
ke-

veržtis daug keistos sunkos, į Drottningholm 
kuri ir kvapu ir skoniu prime
na anglišką “whisky 
tinę. Nuo jos galima ir 
svaigti. Vietos gyventojai

E K S K 1>R S 'f-J O S

Tarp 4-»h A ve. ir Irving Place, 
Valandos; Nuo 9 v. ryto iki 8 v. rak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

KOVO (MARCH} 29. 1W5

TARKA
Bukšnaitėtio komedija

Vyras,

dėvi?
ponas, kaip

lyg tu jau

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS 
SEIMAS GEGUŽĖS 20 DIENĄ

darys kvorumas, tai turės būti 
išspręsta bendrovės likimas.

Jei dauguma balsų nutars
Bendrovę likviduoti ir likusį

VEDYBŲ STREIKAS” 
CHINIJOJE

DIDĖJA SKANDINAVIJOS 
PUSIASAUS

Asmens: Žmona, 
Svečias.

VYRAS (įeina iš kairės ir 
bučiuoja savo žmoną) — 
Pakšt!

ŽMONA — Ar žinai, miela
sis, kad musų virėja šįryt mua 
paliko ir ištekėjo už policinin
ko? ’;

VYRAS — Paliko? Ir kaip 
tik tą dieną, kai aš pasikvie
čiau vakarienei pažįstamą ka
pitalistą, su kuriuo noriu susi
tarti dėl biznia! Jis nei į pu
sininkus, kai pamatys, kad mes 
nelaikome virėjos. Ar tu nega
lėtum pasiskolint iš bet kur vi
rėją bent šiam vakarui?

ŽMONA — Na, kas skolins 
mums savo virėją?! Sunkiau 
pasiskolint virėją, negu bet ke- 
no žmona!
• VYRAS — Tai ka mes da- c
rysime?. ’Juk ponas Biankis 
tuoj ateis...
‘ ŽMONA — Žinai ką? ! Pa
darykime šitaip: aš apsireng

usiu už virėją: ir šį vakarą pa
tarnausiu, o tu sakyk tam 
Blankini, kad tavo, žmona iš
važiavusi pas sergančią moti
ną keletui dienų. (Užsideda 
virėjos‘ kepuraitę ? ir užsiriša 
priejuostę.) ■ •

VYRAS (bučiuoja ją) ,— 
Labai*gerai sugalvojai! Tu tik
rai maloni ir gera moteris. Sa- 
va gudrumu- tu* išgeibėsi mane 
iš? nesmagios padėtie®. (Su- 
škamba skambutis?)' Štai, jau 
ateina- ponas Biankis! - Aš einu 
parsinešt cigarų, o tu jį pri
imk! (Greitai' išeina į dešinę.) 
11 ŽMONA (atidaro duris kai
rėje ir įleidžia svečią) — Pra
šau. Leiskite paimti jūsų skry
bėlę! Prašau sėsti! (Paima 
svečio skrybėlę ir lazdelę, ku
rias pakabina kampe.) Ponas 
B iksas tuoj pareis. Išėjo? ciga
ru..,

SVEČIAS — Dėkų! Aš pa
lauksiu, jei jo nėra. O kaip 
ponia Biksienė? • Juk tavo po
nas vedęs. Ar jos taip pat nė
ra namie? \

ŽMONA — Ponia išvažiavo 
pas savo sergančią motiną, 
šiąnakt negrįš. . 
t SVEČIAS — Ponia šiąnakt 
negrįš ?

ŽMONA — Ne.
SVEČIAS — Aš manau, kad 

tavo ponas didelis žioplys, jei
gu bėgioja paskui kitas mer
gas.

ŽMONA — Kaa?!
SVEČIAS — Štai kad ir 

bar: jo žmona išvažiavusi 
lioms • dienoms pas sergančią 
motiną, o jis kviečia mane at
eit susitarti važiuot pas tas dvi 
blondines artistes, tuo tarpu, 
kai Čia namie jis turi tokią 
gražia ir , grakščią tarnaitę. 
Tikras kvailys! < 

ŽMONA
tas; kad jis taip darytų ?

SVEČIAS — Nebūk pavydi! 
Jis tik taip sau juokauja su 
svetimomis. Juk jią ir tau nu* 
perka kartais dovanėlių; ar ne? 
šilkinių kojinių, ir šiaip ko. 
Tiesa ?

ŽMONĄ Retkarčiais... 
t SVEČIAS
Bet juk tu jj priversi nupirkti kad j Klaipėdą atVyk-
ir tau Silkinių kojinių ir kitų W SSSR Uningrado boksinin- 
epatinių skarmalėlių, kaip kad Į >**' MsJUkti su ’Klaipėdos tos 
jis perka kitoms. Ar ne?-

lazdele jos suknelę.) Katro 
numerio kojines tu 

ŽMONA — Ak, 
jus drįstate!?

SVEČIAS — O
neparodai savo kojučių ponui 
Biksui! Juk nėra musų mieste 
nė vienos panelės, kurios kojų 
nebūtų tavo ponas apžiūrėjęs 
aukščiau kelių. Už tai visos ir 
myli jį. Jo kojos sutinusios 
nuo bėgiojimo paskui paneles!

SVEČIAS — Nesakyk man 
“jus.’* Vadink mane" stačiai 
“Jonuku.” Tu man labai pa
tinki ir aš busiu tau dosnes
nis už Biksą. (Paima ją į glė
bį). . 1

VYRAS (įeidamas) — Na. 
kas čia dabar darosi?!
ŽMONA — Eik sau bėgiot 

paskui mergas. Tavo kojos jau 
ir taip sutinusios.

SVEČIAS — Klausyk, Bik- 
sai! Aš nė nežinojau, kad tu 
turi tokią gražią ir malonią vi
rėją! Ji jau man pasakė, kad 
tavo žmonos nėra namie ir vi
suose namuose liksite šiąnakt 
tik judu vienudu. (Jam kal
bant, vyras bando ženklais 
parodyt, kad čia jo žmona, bet 
svečias nesupranta.) Ak, tu 
senas mergišiau!-Kodėl tu man 
nesakei, kad turi namie tokią 
paukštytę? Ji graži mergaitė! 
O kokios, jos kojutės, oi, oi, oi! 
(Pakelia lazdele jos suknelės 
kraštą.) Bet tu nebūk jau toks 
skupuolis! Kodėl tu nenuperki 
jai gražesnių kojinių? Kitoms 
merginoms tai tu gali, neisku- 
pi ir brlngiausių kojinių! At
simeni tą juodaplaukę, kur 
mudu lankydavova? Aš nieka
dos savo amžy neturėjau tiek 
daug juokų, kai tu nupirkai 
jai tigro kailių apsiaustą ir nu- 
sivedeį į naktinį klubą,'kur ji 
tiek nusigėrė; kad ; už tavo 
brangias dovanas pamuše- tau 
akį! Ha-ha-ha!'- Tavo žmoha, 
turbuty * niekados' nesužinojo, { 
kurtu gavai tą juodą paa fcį!

VYRAS

Jau kelinti metai kaip de
damos pastangos, kad Lietuvos 
Atstatymo Bendravęs seime 
butų galima sudaryti ganėti
nas skaitlius, bet ir praeitame turtą proporcionaliai išdalinti, 
susirinkime to nebuvo atsiekta, 
tatai susirinkę šėrininkai nuta
rė šaukti EKSTRA seimą 
1935 m. gegužės 20 d. Tad iki 
tam laikui mes turim surasti 
dar 1,629 balsus. Yra daug 
dar iki šiol neatsišaukusių ir 
niekam savo įgaliojimo neda
vusių šėrininkų. TAMSTA ESI 
VIENAS IŠ TŲ. Tatai šiuomi 
esi prašomas .neatidėliojant 
prisiųsti savo įgaliojimą to
kiam asmeniui, kuris seime tu
ri galimumo dalyvauti. Jei ne
turi čia arti Centro gyvenan
čių savo draugų, kuriems galė
tum pavesti savo balsą, tai ga-

I Ii įgalioti B-vės bet kurį iš 
dabartinių direktorių, štai jų 
vardai:

A. Mikalauskas — pirminin
kas, ądv. F. J. Bagočius — 1 
vicepirmininkas, A. B. Strimai
tis — sekretorius, S. K i šonas 
— II vicepirmininkas, A. S. 
Trečiokas — iždininkas, B. J. 
Schegaus, P. -Bukšnaitis, J. N. 
Varnės, X. Strumskis — direk
toriai.

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS EKSTRA SEI
MAS įvyks 1935 m. gegužės 
20 d. 10 vai. ryte, bus įregis
travimas seiman pribunančių 
šėrininkų, pirmą valandą po
pietų atsidarys sesija, jei susi-

tai turės būti priimta rezoliu
ciją, įgaliojantį direktoriatą 
likvidavimo darbą vesti.

Jei dauguma balsų nuspręs, 
kad Bendrovę reik palaikyti 
ant toliau, tai turės būti rezo
liucija, įgaliojant direktorius 
pakeisti B-vės įstatas. Niekas 
kitas šiame specialiame seime 
nebus svarstoma. «

ŽMONA (tvirtai) — O, 
jį priversiu, pamatysite!

SVEČIAS (atsistoja ir 
imi lazdelę) — Aš pats ma-

SHANGHAI, Chinija.— šio
mis dienomis Šanchajuje Iškilo 
labai nepaprastas “streikas,” 
kuriam vadovauja jaunos, iš
tekėti besiruošiančios, kinietės.

Neseniai Havas agentūra 
gavo * iš savo korespondento 
Stockholme pranešimą apie, 
sausio 7 d. Skandinavijos že
mės drebėjimą Šiaurės švedijo-

Merginos protestuoja prieš ne- je. Pranešama, kad po kiek- (VENĮ ĄMFDlĮffK I IMI J A 
seniai išleistą “dorovės įstaty- vieno ir nedidelio žemės dre- 

pagal kurį neištikimą hėjimo ten iškyla iš juros že- 
nubausta lĮmės paviršius ir tuo, budu jis!

Įgaliojimai turi būti siunčia
mi tuojau, bet būtinai turi 
but prisiųsti į Centro raštinę 
ne vėliau, kaip gegužės 10 die
ną,. 1335 m. Kurie turite gavę 
įgaliojimus nuo kitų,' Siųskite 
Centran^ nelaukdami kol Sei
man važiuosite. O kurie nema
note seime-pasirodyti, tai pa
reikalaukite iš sekretoriaus 
perįgaHojimo formų tuojau, 
taip kad tie balsai, kuriuos ga
vote,, butų atstovaujami.

Kurie esate prisiuntė įgalio
jimus, tiems antrukart siunti
nėti nereikia, jus jau atstovau
ja jūsų įgalioti asmenys.

Pasitikėdamas, kad visi pri
siusite savo įgaliojimus, linkė
damas viso labo su gilia pagar
ba pasilieku.

A. B. Strimaitis, 
Sekretorius.

294 —- 8th Avė.,

mą, 
žmona gali būti 
metais kalėjimo, 
pat neištikimam vyrui įstaty- Tuo budu skandinavams pati
mas nieko nesako. Didžiuma’gamta teikia nauji) žemių. 
Šanchajaus žymiij ir nežymių 
mergini] nusprendė tol netekė
ti, kol šis įstatymas’bus panai
kintas. Kol kas šis “streikas” 
paskelbtas tik Šanchajuje, bet 
jis gresia persimesti ir į visą 
Chinįįą. Bet jeigu už neištiki
mybę butų norima ir vyrus į 
kalėjimą sodintu tai Chinijos 
.kalėjimai butų užpildyti šim
tais tūkstančių chiniečių, nes
kiekvienas pasiturįs chinietis ko, kad ta sunka turinti ir 
turi be žmonos dar ir vieną,'domų savybių, 
dvi meilužes.

Jungtinių Amerikos Vaisty 
bių oro attache Itn. Thomas

White skris per Lietuvą savivaldybė šiemet prie Uk- 
-  mergės per Šventąją statys cĮi-

KAUNAS.— Jungtinių Vai-Įdėlį gelžbetoninį 150 metrų il- 
stybių ambasados Maskvoje gurno tiltą, kuris kaštuos apie 
oro attache Itn. Thomas D.' 300,000 litų.
White kreipėsi į Lietuvos ati
tinkamas Įstaigas, kad jam lei
stų lėktuvu skristi per Lietuvą 
ir nutūpti Kaune. Toks sutiki
mas yra duotas. Jis skris iš Ry
gos geležinkelio linija: Joniš
kis, šauliai, Kėdainiai, Kaunas, 
Virbalis. Skridimo laikas dar 
nežinomas.

Mėsemsis žurnalas JAUNO
JI LIETUVA parduodama Vie
nybėje po 15 centų.

TIESIOG I KLAIPfeSĄ
Motorlaiviu "Gripsboltu*'

Išplaukia iš New Yotko

•MARIEHOI.M
Swedish Ameircan Line
State Su. New York. N. Y.

PUBLIC STagg 1-5043

MATTHEW P-BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y

TILŽĖ. — Kai kurie Rytprū
sių vokiečių laikraščiai nese
niai įvedė mažą smulkiu šriftu 
skiltelę vardu “Alleriei aus Li- 
tauen” (Įvairios žinios iš: Lie
tuvos) . čia paduodami visi, 
matyti, iš laikraščių surinkti 
kriminaliniai įvykiai: užpuoli
mai, vagystės ir panašus. Iš tos 
skiltelės atrodo, kad Lietuvoje 
be tų kriminalinių įvykių nie
ko gero nėra. Bet apie daug 
žiauresnius įvykius viduje 

■ Rytprūsių spauda mėgsta tylė- 
jty. Paskutiniomis dienomis sa- 

- HtnJ‘ ahem,; vižudybės ir užpuldinėjimai 
ahem!‘A (Piktai.)V* Klausyk, Rytprūsiuose yra labai dažni 
Blanki! Aš ’pasikviečiau tave įvykiai.
pasikalbėt apie -biznį, o tu čia 
pasakoji kvailystes! '

SVEČIAS 'Ašr ir kalbu 
apie tą1 bižnį, dėl'kurio tu ma
ne pasikvietei. 'IfiikMu pasikvie
tei mane susitarti dėl susipaži
nimo su toms dviems blondi
nėms artistėms ryt vakare, ar 
ne?

ŽMONA — Hiiii! (Meta kė- 
dę į Savo Vyrą.)- č *

VYRAS (smaugdamas sve
čią) —L Tu prakeiktas:kvaily! 
Juk ji mano žmona!*

SVEČIAS — Je? Ji BUVO 
tavo žmona! • 

:Uždanga. i ¥
(ši komedija su kitais vei

kalais bu$ vaidinta Operetės 
Draugijos ““Linksmumo Karni- 
vale” Klasčiaus salėje gegužės 
12 d.)

ALYTUS. — Visuotiniam 
DULR suvažiavimui pritarus, 
valdybos iškeltam sumanymui 
išnuomoti Alytuje žemės skly
pą ir pastatydinti* vasarnamį 
užsienio lietuvių vakaras vasa
roti, centro valdyba jau imasi 
konkrečių žygių tam įgyven
dinti. Laukiama, kad Alytaus 
visuomenė įkurs DULR skyrių, 
kurio priežiūroje ta kolonija 
busianti. Žemės sklypas jau iš
nuomotas iš miškų departa
mento. Pastatas numatomas 
statyti medinis. Tariamasi su 

(inžinieriais archiktetoriais, kad 
paruoštų projektą gražiam ir 
stilingam vasarnamiui.

Įrutoea sportininkais. Tos pa
stangos ir toks sportininkų sh- 
sHikhnas jau dabar Klaipėdo
je iššaukia didelio susidomėji
mo. Kaip žinoma, iki šiol Lie
tuvos sportininkai neturėjo jo-

ROKIŠKIS. — Pasklido, gan
dai, kad nuošalioje bakūžėje 
pradėjo vaidintis. Esą kasnakt 
ateinąs labai didelis -katinas ir 
be pasigailėjimo draskąs tuos, 
kas mėgina bakūžėje būti. 
Drąsesni apylinkės vyrai susi
tarė vaiduoklį sučiupti. Palau
kė nakties ir, vaidukliui pasi
rodžius, puolė jį ir bematant 
surišo. Vaiduoklis draskėsi

► *

kiek įmanydamas, bet virvių 
sudraskyti nepajėgė. Uždegus 
šviesą, paaiškėjo, kad tai butą 
gretimo namo gyventojo, kuris 
kažin kokiais tikslais ateidavo 
ir gąsdindavo gyventojus.

PRAHA. —’ šiomis dienomis 
Čekoslovakijoje, Bohdau kai
me atsitiko nepaprastas įvykis. 
Jau 47’ metus tame kaime gy
veno Petras Chomen su savo 
žmona Hafia Matecjucuk ir 
turėjo prigyvenę jau 3 vaikus, 
kurie dabar visi jau visai suau
gę. Dabar visi trys vaikai pa^ 

3 » -davė teismui skundą ir paro
dė, kad Petras Chomen nėsąs 
jų tėvas, nes “jis“ esąs ne’vy
ras, o moteris. Taigi jie visi 
trys esą pavainikiai vaikai. 
Valdžios Įstaigos nustatė, kad 
“tėvas” iš tikrųjų’ moteris ir 
vadinasi Ona C Women. 47 me
tus ši moteris mokėjo 
savo lytį.

GINČAI IŠGELBĖJO 
GYVYBE 

A. .

Tallahassee kalėjjme 
ras Jim ’Williams buvo 
dintas į elektros kėdę už 
dymą savo žmonos. Ekzekuci-
jai atlikti reikėjo paspausti 
elektros jungiklį, ir čia susigin
čijo kalėjimo viršininkas ir ap
skrities viršininkas, kuris jų
dviejų turės pasinaudoti ta 
privilegija. Galiausiai Williams 
išbuvęs kėdėje 10 minučių, bu
vo nuvestas atgal į kalėjimą. 
Jo mirties sprendimui nustaty
tas laikas praėjo ir todėl jo 
mirties.. bausmė pakeista iki 
gyvos galvos kalėjimu.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu mokfiliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, viduriu ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

Vienybės nuolatinis 
Agentas Philadelphijoje

Tirtam krauja, bandymai laba- 
batorijose, X — spinduliai 

SERUM IR VACCINE 
ĮSKIEPSIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, •

“GARSAS
A. Stupik.it. tauininkat T'l Evtrgrrtn 8-7027

V. Baršnauskas
Philadelphteaai kreipkitės i 

I vietinį nuolatinį Vienybės ag- 
slėptH entą p. V. Baranauską. 106 

Į Miffin St., Philadelphia. Pa.

JUOZAS GARŠVA

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

231 BEDFORD AVE BROOKLYN, N. Y.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESŲ

Tel. SUU 24)783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
lt/ M 4 4 T.

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Apeikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKI-YN, N. Y.

Stupik.it


BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
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priimtuvai • nuo $10.50

SKIPITIS ATVAŽIUOJA 
BALANDŽIO 2 D.

lietu- 
advo- 
atva-

Draugijos užsienio 
viams remti pirmininkas 
katas Rapolas Skipitis 
žiuoja į New Yorką balandžio
2 d. Cunard White Star linijos 
laivu Olympic.

Svečią uoste pasitiks grupės 
vietinių lietuvių veikėjų ir Lie
tuvos generalinis konsulas 
New Yorke.

IŠ MOTERŲ VIENYBES

S-y

tR
K

T.

KOVO (MARCH) 23, 183&

LONG AILANDIEČIŲ AUKOS 
VIENYBES BAZARUI

Puikiausią dovaną Vienybės 
bazarui paaukavo ponia Spur- 
gienė iš Port Jefferson, L. I. 
gražią Lietuvos rankų darbo 
staltiesę, kurios vertė neįkai
nojama, ir dar labai dailų šil
kinį moterišką šaliką.

DAR APIE ŠEIMINI 
BANKIETĄ

Newarko

Sparčiai auganti ir veikianti 
organizacija Moterų Vienybė 
lygiu spartumu tvarkosi ir sa
vo organizacijos reikaluose.

Kovo 25 dieną Konstitucijos 
komitetas turėjo ponios Valu- 
kienės namuose posėdį galuti
niai apsvarstyti ruošiamos kon
stitucijos punktus. Yra nuomo
nių, kad darbas tori būti pa
skubintas, nes organizacija 
jau gana didelė ir jos valdy- 
masis darosi nepatogus netu
rint galutiniai priimtų taisyk
lių ir įstatų. Trukumas galuti
niai priimtų organizacijos įsta
tų palieka galimumų nesusi
pratimams apie organizacijos 
siekius ir darbus. Tokio truku
mo pasėkos yra gerai žinomos 
toms organizacijoms, kurios 
nesugebėjo laiku priimti- rei
kalingų taisyklių savo valdy- 
muisi. ' '

Komisija, kurią sudaro pp. 
Buividas, Bulienė, Garšviepė, 
Litvaitienė, Misiūnienė, Strum- 
skienė, Šimėnas, Schegaiis, 
VaĮukienė ir Vinikienė, • ;.pla- 
čiąi apsvarstė keletą" anksčiau 
pagamintų . konstitucijos pro
jektų ’ ir sudarius, pagal savo 
nuomonių, Moterų Vienybės 
tikslams tinkamiausias taisyk- 

*.{ • • » ’ » . 
les, formaliai pasiūlys ateinan
čiam Moterų Vienybės-susirin
kimui apsvarstyti ir galutiniai 
priimti.

• Po susirinkimo 
nia VaĮukienė 
gausiai pavaišino
mas netrukus virto maloniau
sio pobūdžio socialiniu pasi-

- % linksminimu. . . -
Kitas organizacijos susirin

kimas bus balandžio 3 d., pir
mą trečiadienį po pirmos. Vi
sos narės raginamos būtinai 
dalyvauti. ‘ O, V,

svetingą po- 
susirinkusiąs 
ir susirinki’

DRAUGIJŲ SĄRYŠIO. 
SVARBUS SUSIRINKIMAS

Newark, N. J. — Newarko 
Lietuvių draugijų sąryšio mė
nesinis susirinkimas bus ba
landžio 1 d. 8 vai. vąk. Lietu
sių salėje. Visi dalyviai būti
nai dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių tarimų atlikti.

Balandžio 5 d. bus sąryšio 
“card party.” Visi newarkie- 
Čiai įsidėmėkite dieną ateiki
te. Duosime užkandžių, kavos,

vanoti.
, S. Gaubienė, sekr

Neapsileido ir čyfas Jonas 
Treigys iš So. Jamesport, L. I. 
Jis aukavo pilną galioną indė
niško gardaus gėrimo,z du tuzi
nus gero importuoto ale, dide
lį ožkos pieno sūrį, kapą rū
kytų ungurių, du bušelius “var
lių” ir daugelį kitokių įvairių 
dalykų, o ponia Treigienė — 
gražią išsiuvinėtą staltiesę. 
Ponia šliakienė dovanojo mo
linį uzboną ir puodelius alui 
gerti, o be to atvežė kelioliką 
svarų lietuviškų dešrų su krie
nais ir kitokių skanėstų, ku
riais pavaišino visą bazarą. 
šliakis atidavė savo pypkę, 
nes, esą, jau daugiau neberu- 
kys. .’ Ponia Augunienė davė 
molio puodukus ir uzbonėlius, 
kašiukę stiklams nešti ir elek
trinių daiktų. Ponia Lapienė 
dovanojo gražią rankų darbo 
skarelę, o ponia Bąltienė — 
daugybę įvairių-daiktelių, ku
rių reporteris nei-negalėjo su- 
rašyt. Ponia M. Danielienė au
kavo gražią elektros lempukę 
su gėlių vazomis ir, rodos, pa
rėdytą lėlę. Jurgis Jokūbaitis 
aukavo ūsams, barzdai ir, plau
kams šukuoti šepetukus ir šu
kas. Vadinas, longailandiečiai 
pripildė bazare. pilną - budg, 
patys pardavinėjo ir patys dau- 
giaųsia pirko.: Jeigu "kam nors 
garbės. paklauso, už Vienytės 
pažarą, tai /priklauso ir jiems 
jeigu nedaugiau, kaip kitiems.

• >.‘ < V ■ • s ‘Dėkų. , r-'' Rep.

Atsimenant linksmąjį Vie
nybės bankietą KlasČiaus salė
je, tenka paminėti dvi labai 
žymias ponias
Moterų Draugijos pirmininkę 
Petrulienę, kuri pasakė ban- 
kiete įdomią kalbą ir “Cypsiu 
Karalienę” Atkočaitienę, kuri 
ne tik kalbą pasakė, bet ten 
pat sudarė dainorių būrį, labai 
gražiai padainavo ir palinks
mino visa susirinkimą. c *

NUTARĖ STREIKUOTI 
—v y----

Du tūkstančiai International 
Brotherhood of Electrical 
Workers narių nutarė šiomis 
dienomis skelbti požeminiuose 
geležinkeliuose elektros dar
bininkų streiką. Unija taip pat 
žada skelbti streiką ir PWA 
viešuose darbuose.

Į Pasirendavoja |
PIGI NUOMA

Išsinuomuoja pigiai keturi kambariai, 
maudynė, šiltas vanduo. Kreipkitės: 
319 So. 4th St., . Brooklyn. N. Y.

(20-27)

Į Reikalavimai Į
REIKIA DRAIVERIO

Lietuviška kepykla reikalauja paty
rusio vežėjo išvažinėti duoną.

A. ŽIUGŽDA
182 Van Buren St,. Newark, N. J.

No. 201 (24-26)

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

SERGA P, KYBŲRIENE

KAS DALYVAUJA SADAU 
SKAITĖS KONCERTE?
Buvusios Roxy teatro daini

ninkės ir dabar dalyvaujančios 
The Great Waltz operetėje 
Center teatre, Radio City, New 
Yorke koncertas bus Ukrainą 
salėje, buvusiam Lietuvių tau
tiškame name, 101 Grand St., 
Brooklyne. Tame pirmame dai
nininkės ir artistės p-lės Elenos 
Sadauskaitės koncerte, be jos 
pačios, dalyvauja visa grupė 
gerų dainininkų ir pianistų: 
Banys, Raišys, Vaivadaitė, Va- 
lenčiutė ir Ratkevičiūtė. Kon
certe, be to, dalyvauja ir žymi 
klasiškų šokių šokikė Marga
rite Jakimova, kuri būdama 
10 metų amžiaus šokimo mo
kėsi pas garsųjį Alexis Kas- 
loff, su kuriuo scenoje dalyva
vo Hecksher teatre ir Carnegie 
Hali. Vėliau buvo pasiųsta į 
Kaliforniją mokytis pas Theo
dore Kasloff. Grįžus Marga
rite įstojo į Metropolitan Ope- 
ra,-New Yorke, būdama 13 me
tų amžiaus. Vėliau solo šoko 
Chicagos operoje. Ji šoko solo 
su tokiais klasiškais šokikais ir 

f5 jhokytojais, kaip Michael Fo-

Osvaldo Kyburio žmona p. 
Petronėlė. Kyburienė jau kuris 
laikas serga ir paguldyta 
Creedmoor St. Division Brook
lyn State Hospital, Range Ave. 
ir Creedmoor St., Queens Vil
lage. Ligonės sveikata dabar 
jau gerėja.'/ - V.

• Ligonę galima lankyti tre
čiadieniais ir sekmadieniais 
nuo 1:30 vai. pp. iki 3:30 vai. 
po pietų, r <

♦kine., Chaliff ir,Jakovleff.
tBe to, Sadauskaitės koncerte 
"dainuos ir- žinoma dainininkė 
M. Strumškienė.

• Iš koncerto programos da
lyvių matyti, kad šis 
skaitės koncertas bus 
geras ir jo pamatyti 
’kiekvienas lietuvos ir
meno draugas ir rėmėjas.

Sadau- 
labai 

turėtu 
dainos

FILATELIJOS NAUJIENOS

A. L LEGIONO MOTERŲ 
•PADĖKA
A. L. Legiono moterų rėmė

jų skyrius nuoširdžiai dėkoja 
A. L. Legiono Dariaus ir Girė
no postui ir Aerp klubui už su
rengtą joms gražią Užgavėnių 
vakarienę ir jo pelną paskyri
mą Moterų rėmėjų skyriaus 
iždui.

KELEIVIŲ VAŽIAVIMAS I 
EUROPĄ NESUMAŽĖJO
Iš autoritetingų šaltinių pra

neša, kad nežiūrint įtemptos 
būklės Europoje, keleivių skai
čius iš New Yorko uosto į Eu
ropą nesumažėjo, bet dar pa
daugėjo. Iki šiol padarytos 
laivuose rezervacijos parodoj 
kad ateinantį mėnesį tumių 
judėjimas į Europą padidės. '

Moterų . .rėmėjų skyriaus- 
svarbus susirinkimas bus kovo 
28 d. 8 v. v. posto bute 262 
Humboldt St., Brooklyne. Na
rės ir tam pritariančios malo
niai prašomos atsilankyti.

N. M.

, GR1NIAI SUSILAUKĖ / 
DUKTERS ■

Cliffmdės lietuviai, vieny* 
biečiai ir vietiniai veikėjai pp. 
K. Griniai kovo 25 d. susilau
kė dukters. Motina Nelė Gri- 
niuvienė ir duktė, kurią krik
štys eardtr Sylvia, svertfdfc Wau- 
iagtoumotina, dar tebeguli

SVARBI PASKAITA

Sekmadienį, kovo 31 d 
vai. ‘ vak.; Apreiškimo parapK 
salėje komp. J. ŽilęviČius skai
tys paskaitą apie lietuviškas 
kankles tema: “Lietuvos kank
lės mitologijom gadynėj.” Pa
skaita bus įdomi, nes tos rū
šies paskaitos dar nėra buvę. 
Tai šios progos neturėtų pra
leisti ypač inteligentą ir moks
leivija, nes paskaita bus dau
giau moksliško pobūdžio. Pra- 
šmrT ndrivėluolf , h ės prasidės 
punktualiai, (ėjimas nemoka-

8

• Tarptautinė pašto ženklelių 
paroda bus nuo 1936 m. gegu
žės 9 iki 17 d.’ Paroda bus lai
koma Grand Central Palace, 
New Yorke ir užims tris auk
štus. šioje parodoje mes mano
me išstatyti beveik pilną Lie
tuvos pašto ženklelių kolekci
ją.

Seniai susirašinėju su filate
listais viso pasaulio šalyse, bet 
nė vienas manęs neriuskriaudė. 
Dabar atsirado brolis lietuvis, 
kuris yra neteisingas per paš
tą suktybes daro. Jis yra Stan
ley Riekus, o jo adresas — 
Radviliškis, Jaramino g-vė 
9a, Lietuva. Jeigu kas ‘nors 
nuo jo gautumėte laišką, ne
siųskite brangių ženklelių ar
ba pinigų, nes daugiau nuo jo 
negirdėsite.

Lietuvos gen. konsulate dar 
randasi.keletas komplektų Da
riaus-Girėno ženklelių, kurių 
galima įsigyti po vieną dolerį 
už ženklelį. Penki ženkleliai į 
komplektą (“setą”). Pinigai 
už tuos ženklelius skiriami la
kūnų paminklui.

Algirdas Vizbarai.

VALANDOS 
12—2 p. p. 

6—8 vak 
Tel. Evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

DARBUOJASI VIENYBEI

-

J. Krunklis

Pigiai parsiduoda na
mas Lietuvoje

Kauno priemiestyje Linksmadvary par 
siduoda rąstų namas 12?: metrų ilgio 
ir 6’j metrų pločio, 8 kambariai ir 
krautuvė tinkama bet kokiam bizniui, 
918 kvedratiniai metrai žemės- skly
pas ir sandeliai. Kampinis namas prie 
Dariaus Girėno gatvės. Tik 10 minu
čių nuo Kauno pėsčiam. Sutinku mai
nyti ant gero žemės loto ar namo 
Amerikoje. Kaina $2,500. Kreipkitės 
šiuo adresu:

— K. MEŠKYS,
652 Grand Su. Brooklyn, N. Y.

Apt. 2 b. . (23-25)

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. JOHN G. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Jr pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
1—2 p- p.: 6—8 vak. 
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius 
Tel. Juniper 5-4488

P. J. Krunklis jau kelintas 
mėnuo darbuojasi Vienybei 
rinkdamas naujus skaitytojus 
ir pardavinėdamas kalendo
rius. Iki šiol važinėjo po Long 
Island ir New Yorko apylin
kėse. Dabar p. Krunklis dau
giau darbuosis Brooklyne ir 
apylinkėje. Vienybiečių prašo
me jį paremti, patarti ir reika
lui esant pagelbėti Vienybei

PRAKALBOS 
temose senas ir naujas žmogus 
ir jųjų sudėtis taipgi tyrinėji
mas Biblijos atsibuna nedėldie- 
niais lygiai T'15 popiet, 411 
So. 3-rd St.. kamp. Union a v. 
Brooklyn, N.Y. Visi kviečiami

STEAMBOAT TAVERN 
Seniausia Great Neck’e užeiga. Alus, vy
nai. degtinė, skanps valgiai Patarnavimas 

J. DAGELIS 
139 STEAMBOAT ROAD 
.GREAT NECK. L. I.. N. Y.

Phone, Great Neck 3052

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan A venue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobiline 

Vestuvėms. Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

F5—

Tirs Hauptmanną su “melų 
_ ____99masina

New Jersey valstybės gynė
jas Wilentz nori ištirti Haupt
manną su vadinamuoju “melų 
detektorium.” mašina, kuri 
parodo, ar žmogus meluoja ar 
teisybę sako. Bet Hauptmanno 
gynėjas Rėilly protestuoja 
prieš tokios mašinos naudoji-

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

221 So.

(DANTŲ
PETRIKĄ VALANDOS

f GYDYTOJAS) 9—4 2 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais

4th Street Tel. Evergreen
uždaryta

7-9105

9—1 2 rvte
DR. BLADAS K. VENCIUS 2—8 vak 

(DANTŲ GYDYTOJAS VALANDOS
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų. Republic 9-3040

499- Grand Street

ti 
ir
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GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Y ra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

JUNIPER 5-0259
RALPH KROCH i 

FOTOGRAFAS r 1 
'65-23 Grand avenue 

MASPETH. N. Y. v

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

■a

I

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANYz >

, (RADIO GYDYTOJAI)
Broadway, ■ Brooklyn, N.

Telefonas: Evergreen 8-2620
Generaliniai agentai dėl

TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95
Užsakymai paštu išpytai

neatidėliojant
, Radio Service Sales

Parsiduoda garantuoti Radio

351

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby avė §

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

PIRMYN Į KOVĄ!
NEPASIDUOKIME!

NERAMUMAI. NESMAGUMAI. NEMALONUMAI—

MUSŲ PRIEŠAI NEPERGALĖS!
GAUDŽIA TRIMITAI -

ORKESTRAS GROJA POLKAS.IR
VALCUS IR FOKSTROTUS IKI VĖLUMOS!

ŽIBA KARDAI -
SATYROS IR SONSKAUDANČIŲ JUOKŲ!

JOJA KAREIVIAI-
OPERETĖS DRAUGIJOS DAINŲ IR 
VAIDINIMO PULKAI — SUVIRS 50 VEIKĖJŲ

VISI MES BUSIME KLASČIAUS SALĖJE
SEKMADIENIO VAKARE 12 D. GEGUŽES (MAY)

LINKSMUMO KARNIVALAS
Tildetai 66 cento

!
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